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08sport
O nouă provocare 
în Liga I: 
CFR Cluj – Oţelul

Fructele și legumele care abia așteaptă să fi e puse în borcane, la mu-
rat, au niște preţuri care depășesc cu mult buzunarele multor gălăţeni, 
mai ales ale celor mai în vârstă. 

Încercând să afl ăm dacă tradiţia moștenită de la bunici, de a mura 
gogonele și altele pentru iarnă, mai poate fi  respectată, am dat o fugă 
prin Piaţa Centrală a orașului pentru a face o analiză a preţurilor la 
produsele de sezon. Din ce spun oamenii, preţurile cresc de la o zi alta, 
iar marfa se alterează pe tarabe. , Raluca Ichim > pag. 05

Murăturile și varza 
acră, un lux pentru 
mulţi dintre gălăţeni

03eveniment
O cruce monumentală, 
ridicată la Tudor 
Vladimirescu

FONDURI PENTRU DEZVOLTARE ȘI CREAREA DE LOCURI DE MUNCĂ  > ECONOMIE/07

SECHESTRATĂ 

ŞI LOVITĂ                           

DE PROPRIUL SOŢ
PENAL. Un bărbat dintr-o 

comună gălăţeană a fost reţinut 

de poliţie, după ce și-a lovit și 

sechestrat soţia care se afl a acasă la 

mama sa. > pag. 03

09special
Un dovleac de 300 de kg, 
vedeta Halloween 2023, 
în România
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valuta BNR

€4,97 
 

$4,69

meteo

25˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 20.10.2023

IMM-urile din Galaţi vor benefi cia de 84,6 milioane de 
euro pentru dezvoltare și crearea de noi locuri de muncă. 
Este doar o mică parte din fondurile de care va benefi cia 
Galaţiul pentru tranziţia justă la o economie neutră din 
punct de vedere al emisiilor de carbon. , Cristinel Luca, 

Anca Spânu 

Aproape
85 milioa
de euro 
pentru
IMM-urile
din Galaţ
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editorial
viaţa liberă
Bătăile din curtea școlii, virale pe internet

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

N
u credeam să 
ajung să spun și 
eu, precum bunicii 
și părinții, „pe 

vremea mea...”, dar iată că 
realitatea cotidiană mă împinge 
și la asemenea refl ecții. Într-o 
dezbatere desfășurată la „Viața 
liberă” pe 20 septembrie, 
despre starea învățământului 
gălățean, afl at sub amenințarea 
drogurilor în școli și a violenței, 
am discutat cu invitații de 
atunci, printre altele, și despre 
cum altercațiile din curtea 
școlii au ajuns subiect de 
fi lmări, distribuite apoi pe 
rețelele de socializare. Recent, o 
bătaie în curtea școlii între doi 
adolescenți, de genul cărora s-au 
petrecut mereu, a ajuns în fața 

ochilor direcțiunii și, ulterior, 
la polițiștii care se ocupă de 
siguranța școlară, după ce a fost 
fi lmat de martori, elevi și ei.

Profesorii sunt din ce în ce 
mai speriați nu atât de faptul că 
un adolescent îl împinge pe un 
altul sau transformă pauza în 
repriză de box - fi indcă, să fi m 
serioși, genul acesta de „meci” 
nu este ceva nou. Îngrijorător 
este că, în loc să încerce să-i 
despartă, prietenii lor scot 
telefoanele și fi lmează, ca să 
aibă apoi ceva „tare” de pus pe 
rețelele de socializare. Lipsa de 
empatie pentru cel lovit este 
un pericol mult mai mare decât 
lovitura în sine. Să ne înțelegem, 
nu spune nimeni că este bine 
să se bată elevii la școală. 
Rezolvarea confl ictelor de orice 
natură prin comunicare, prin 
negociere și compromis ar 

trebui să fi e varianta preferată 
și încurajată atât de părinți, cât 
și de pedagogi. Dar realitatea 
este că, mai ales în adolescență, 
izbucnirile de furie sunt dese, 
iar controlul, aproape inexistent, 
situațiile în care elevii - și băieți, 
și fete - se îmbrâncesc, se trag 
de păr, de haine etc sau își dau 
palme și pumni sunt mai dese 
decât credem. Adolescenții 
de azi nu mai pleacă în grup 
de la școală, tachinându-se și 
cheltuindu-și energia mergând 
pe jos, fi indcă părinții îi aduc 
și-i iau cu mașina. Nu mai 
joacă nimeni în fața blocului, 
cum se întâmpla până pe la 
sfârșitul anilor 90, jocuri care 
presupun alergare, consum 
de energie și rezistență, fi ind, 
pe lângă un mod sănătos de a 
petrece timpul în aer liber, și o 
modalitate efi cientă de te elibera 

de frustrări, dar și de a crea 
niște ierarhii. Și atunci, este pe 
undeva normal ca orice tentativă 
de a domina într-un grup să 
se transforme într-o bătaie, 
cu consecințe care pot fi , din 
păcate, grave. Care ar fi  soluția? 
Pe mine tata mă amenința că-
mi ia cărțile, dacă nu ies la 
joacă măcar o oră, dar, evident, 
pedeapsa asta nu mai este de 
actualitate. Se poate însă insista 
să facă adolescentul un sport, să 
meargă cu bicicleta, trotineta, 
skateboardul sau ce mai este 
de actualitate acum. Găsiți-le 
o supapă care să nu presupună 
datul cu pumnul sau piciorul 
în capul colegului! Altfel, se vor 
transforma în bătăușii noștri 
de mâine. Și în adulții care 
fi lmează rânjind pe margine, în 
loc să intervină sau să cheme 
poliția.  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Vă rog să-mi puneţi 
în sicriu un GPS. Am 
impresia că drumul 
spre Rai este foarte 

întortocheat  
VASILE GHICA

sinaxar
23.10.2023

Sf. Ap. Iacob, ruda Domnului, u

întâiul ep. al Ierusalimului 

A trecut uichendul peste mine 
cam cum trece gâsca domestică 
strada, atunci când confundă 
ecosistemul urban cu Delta 
Dunării. Bașca am fost într-o 
relație nepermis de intimă cu 
insensibilitatea. De ce-mi pun 
atâta cenușă-n cap?! Poate și 
pentru c-am fost declarat, pe 
bună dreptate, eminența cenuștie 
a rubricii „Baba arde și țara se 
piaptănă“. Ideea de bază e că 
drama francezilor continuă. 
E vorba despre difi cultatea lor 
de a conviețui cu ploșnițele 
invadatoare, iar eu am avut ceva 
mai bun de făcut în uichend, 
decât să mimez solidaritatea 
cu cei năpăstuiți de cruzimea 
insectelor. Unii francezi s-au 
apucat chiar și să relateze 
îngrozitoarele experiențe avute 
cu aceste vietăți, iar ziariștii 
au picat și ei victime. Invazia 
ploșnițelor apocaliptice l-a făcut 

pe un nene de la o publicație 
românească să scrie așa: „Recenta 
isterie legată de invazia de ploșnițe 
a început în Paris, unde a fost 
raportată prezența insectelor în 
zone publice.“ Vă dați seama până 
unde a ajuns insolența ploșnițelor 
și tupeul lor? Ploșnițe în zone 
publice? Realizați dimensiunea 
dramei?! Eu încă nu, însă mă 
străduiesc. O mărturie a unui 
năpăstuit francez, dacă nu cumva 
chiar american, sună așa: „M-am 
trezit în mijlocul nopții și am găsit 
o insectă mică așezată pe perna 
mea uitându-se la mine.“

Vă mărturisesc că nici eu 
nu-s mai curajos sau mai breaz, 
spaima aducându-mă în jenanta 
situație de a nu fi  în stare să 
vă spun dacă aia care se uita la 
francezul-american speriat era 
ploșnița insolentă sau nenorocita 
de pernă insensibilă și lipsită de 
empatie.

u Descoperire revoluţionară! 
Și, credeți-mă, expresia e prea 
blândă!

O echipă de oameni de știință 
din Michigan, SUA, au făcut un 
studiu cumplit de laborios, cu 
ajutorul căruia au descoperit 
că „cea mai bună metodă pentru a 
încetini procesul de îmbătrânire si de 
a prelungi viaţa este efectuarea de 
exerciţii fizice regulate.“

Spre deosebire de ceilalți 
oameni de știință ceva mai 
exactă, care, în pandemie, au 
descoperit statul în casă, o 
metodă care i-a ajutat pe mulți 
oameni să eludeze capcanele și 
pericolul mișcării în aer liber. 
Ocazie cu care au salvat-o pe 
bunica care, pardon de cacofonie, 
dacă n-a murit, sigur trăiește.

„Așa s-a crezut și s-a descoperit 
atunci, Carei problema?“, a 
declarat un om de știință din 
Carei, județul Satu Mare. .

tragedia
RÂNDUIALĂ și ORÂNDUIALĂ

divina

nec plus ultra

AMINTIRE cu MAMA

ION ZIMBRU                            (PENTRU MOAZA KHALIFA – RESPECT!) 

Dulcele meu singur cireş amar,
umbli cu crengile pline de fl ori
prin grădina în care îmi amintesc de mama
cum asculta vro două privighetori
şi le ruga să fi e acasă când ne vom întoarce cu toţii
să fi m martori la toate sfârşiturile
şi la toate începuturile roţii !!!
 
Şi, cum îţi spuneam, dulcele meu cireş amar,
umbli prin grădină ca un rege, ca un stăpân cu crengile la spate,
şi-i spui mamei să deschidă poarta la singurătate,
că vrei să vii înaintea noastră, la capătul satului în care
totdeauna capătul acesta-i capătul celălalt,
şi să ne aştepţi cu fl ori amare, cu frunze amare, cu păsări amare,
până se coc cireşele amare,
până când ne vezi pe amândoi în depărtare –
până la cer de înaltă, până la cer de înalt –
cum ne apropiem să nu mai plecăm niciodată,
să fi m martori când mama ne cântă şi ne descântă
şi ne face şi ne dă dulceaţă de cireşe amare pe roată !!! 

şi ţara se piaptănă

Dacă nu ţi-e frică de insecte, ești mâncat!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
acă am dreptul la 
linişte? Îl am. Cu vârf şi 
îndesat, vorba celui care 

dă un ciur de făină cu titlu 
de împrumut. Am dreptul la 
linişte exact din secunda zero 
la puterea minus patruzeci, 
după cum a calculat nenea 
Max Plank. Chiar am şi ţidulă 
de proprietate, şi certifi cate, 
şi scrisori de acreditare. Dar 
ce nu am eu ca să dovedesc 
dreptul la linişte?! Numai 
că, ăsta-i chichirezul, toate 
aceste înscrisuri sunt inutile, 
sunt egale cu domnul Zero. 
Fiindcă sunt mult mai mulţi 
cei care au dreptul la zgomot. 

Pentru că, zic ei şi adepţii 
lor, asta însemnează Demos 
Kratos, nu? Dacă doi din trei 
vor hărmălaie, pierde cel care 
cere oleacă de linişte. Şi, şi 
mai abitir, trebuie să se şi 
supună „puterii celor mulţi“, 
adică puterii poporului, 
nu? Chiar dacă acest popor, 
acest mult contra puţin, 
respectă până la sânge şi 
până la os celebra zicere a 
Lăpuşneanului, nu? Sigur că 
da! nu pot să nu observ cât 
de proastă-i această doamnă 
Democraţie ca organizare 
statală, ca orânduială şi ca 
o rânduială la obedienţă, la 
umilinţă, la sărăcie şi târâre, 
la nenorocire şi rapt! şi chior 
dacă aş fi , şi tot aş observa că 

Democraţia nu-i infailibilă, 
că Monarhia se cere impusă 
ca o situaţie de urgenţă, ca o 
necesitate sine qua non! Da, 
am dreptul la linişte, însă 
Cineva se ocupă să nu o am 
în fi ecare clipă. Nu numai că 
aceşti Cineva nu o produc în 
marile fabrici de linişte ale 
umanităţii, câte mai sufl ă pe 
planetă, dar îmi mai şi dau 
cu tifl a sau cu măciuca în nas 
dacă încerc să-mi fac singur 
o brumă de linişte şi pace şi 
iubire, ori, şi mai grav, să-
mi cer la drumul mare, dar 
şi la drumul mic, măcar cât 
ţine o noapte din acest drept 
valabil de la zidul lui nenea 
Plank, încoace. Personal, am 
vorbit cu multe „autorităţi“, 

cu mulţi „demnitari“, cu 
mulţi „corifei“ şi „re/abilitaţi“, 
cu mulţi „responsabili“ 
cocoţaţi (prin alegeri libere, 
nu? vai de mama celor care 
suportă „gospodari“ votaţi 
de mâncători de seminţe!) pe 
capra urbei noastre schilodite, 
însă m-am ales cu promisiuni, 
cu „nu se poate, pentru 
că aşa a hotărât consiliul 
cutare şi cutare“, cu „aşa-i 
în democraţie“, cu tot felul 
de justifi cări stupide pentru 
zgomotul văzut ca distracţie 
şi ca indice al prosperităţii, al 
umfl ării şi creşterii nivelului 
de trai, tralala, tralala, 
tralala...! Pâine şi Circ? Sigur 
că da! are dreptate nenea 
Juvenal!  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Cetăţenia 
de onoare 
a Galaţiului 
pentru 
un erou 
al faptelor 
bune
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Jandarmul Cristian Onofrei 

își onorează uniforma, 

colegii, familia și instituţia 

pe care o reprezintă – 

Jandarmeria Română – prin 

valorile promovate și prin 

contribuţia adusă comunităţii, 

fi ind implicat în numeroase 

cauze umanitare”, se arată în 

documentele care însoţesc 

proiectul de hotărâre care 

a ajuns pe masa aleșilor 

locali. Iniţiat de grupul USR 

din Consiliul Local, proiectul 

propune acordarea titlului 

de Cetăţean de onoare al 

municipiului Galaţi lui Cristian 

Onofrei, un erou al faptelor 

bune. 

Acordarea celei mai înalte dis-
tincţii a orașului – Cetăţenia de 
onoare – pentru activitate spor-
tivă și, deopotrivă, caritabilă con-
stituie o premieră, dar și un act 
de normalitate și de recunoaștere 
a meritelor unui gălăţean cu ade-
vărat implicat. Este vorba despre 
Cristian Onofrei, plutonier ad-
jutant în cadrul Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean „Dunărea 
de Jos” Galaţi, al Jandarmeriei 
Române și face parte din această 
instituţie din anul 2006. 

„Din luna mai a anului 2014, 
a început să organizeze o serie de 
evenimente sportive cu caracter 
caritabil menite strângerii de 
fonduri pentru susţinerea unor 
intervenţii chirurgicale sau tra-
tamente costisitoare pentru dife-
rite persoane care au avut urgent 

nevoie de sprijin, majoritatea fi -
ind copii. Cu adevărat «erou al 
faptelor bune» așa cum pe bună 
dreptate este supranumit domnul 
Onofrei Cristian a organizat 100 
de evenimente caritabile și spor-
tive cum ar fi : «Alergăm pentru 
Luca», «Sprijin pentru Andreea», 
«Sprijin pentru Eric Florin», «Îm-
preună pentru Veronica», «Ală-
turi de Kaplan», «Galaţiul aleargă 
pentru Alessia Ioana»”, se arată în 
raportul de specialitate al proiec-
tului de hotărâre. 

Documentul amintește că, în 
2016, lui Cristian Onofrei i s-a 
acordat de către Inspectoratul 
General al Jandarmeriei Române 
insigna onorifi că „Jandarmul de 
onoare al anului” pentru implica-
rea activă și efi cientă în executa-
rea misiunilor specifi ce. 

„Însă, jandarmul Onofrei 
este unul care iese din tipare, 
el fiind cel care vrea să salveze 
vieţi prin acţiuni caritabile pe 
care le îmbină cu sportul, adu-
când lângă el oameni dornici 
să ajute atât din urbea noastră, 
cât și din alte colturi ale ţării, 
precum și din Republica Mol-
dova. Caracter nobil, implicat 
în viaţa comunităţii gălăţene, 
contribuie semnificativ la pro-
movarea municipiului Galaţi 
atât în ţara noastră, cât și în 
Republica Moldova”, afirmă 
autorităţile. 

Mai rămâne doar ca proiec-
tul de hotărâre iniţiat de consi-
lierii locali USR Daniel Zinica, 
Flavia Luca-Susnoschi, Cristian 
Chitaru, Daniela-Ancuţa Șarpe 
să fie supus la vot. .

PROIECT PE MASA ALEȘILOR LOCALI  .  RECUNOAȘTERE

 O CRUCE 

MONUMENTALĂ, 

RIDICATĂ 

LA TUDOR 

VLADIMIRESCU
OMAGIU. În judeţul Galaţi 

există, din weekendul care tocmai 

s-a încheiat, un monument aparte, 

ridicat prin eforturile unei comunităţi 

rurale puternice și implicate. După 

cum am afl at de la Săndel 

Palade, Clubul pensionarilor din 

Tudor Vladimirescu a strâns, prin 

colectă publică, fonduri pentru 

confecţionarea unei cruci 

metalice, înaltă de 12 metri, 

care marchează, începând de 

sâmbătă, 21 octombrie 2023, un 

loc semnifi cativ pentru oamenii din 

comună. Crucea, iluminată pe timp 

de noapte cu un sistem de leduri, 

încărcate cu ajutorul panourilor 

solare, a fost așezată pe locul unde 

între anii 1496 - 1865, a existat 

satul Ghioldum, pe moșia căruia, la 

1881, a luat naștere comuna Tudor 

Vladimirescu. Iniţiatorii acestui 

ambiţios proiect intenţionează 

să pună Tudor Vladimirescu pe 

hărţile turistice, oferindu-le astfel 

vizitatorilor un motiv în plus să vină 

pe aceste meleaguri, iar generaţiilor 

ce vin, o mărturie a unei istorii pe 

care localnicii nu o vor uitată.  

. Anca Spânu  

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Un bărbat dintr-o comună gă-
lăţeană a fost reţinut de poliţie, 
după ce și-a lovit și sechestrat 
soţia care se afl a acasă la mama 
sa. Bărbatul se afl a în arest, sâm-
bătă, fi ind reţinut pe bază de or-
donanţă și urma să fi e prezentat 
procurorului de la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Târgu Bujor  
în vederea dispunerii măsurilor 
legale care se impun. 

Fapta bărbatului bătăuș a fost 
adusă la cunoștinţa oamenilor 
legii chiar de către soţia acestuia 
care a cerut ajutor, pe 19 octom-

brie, când s-a adresat poliţiștilor 
de la postul de poliţie din comu-
na Bălăbănești, judeţul Galaţi. 
Aceasta a declarat că soţul ei ar 
fi  venit la domiciliul mamei sale, 
din satul Ciureștii Noi. Pentru a 
evita un scandal, victima a urcat 
în autoturismul soţului, pentru a 

discuta cu acesta, însă între cei doi 
ar fi  izbucnit un confl ict, ulterior, 
soţul lovind-o de mai multe ori. 
Deși femeia l-a rugat pe bărbat să 
oprească autoturismul, acesta a 
refuzat, așa că femeia a deschis 
portiera dreapta faţă si a sărit din 
mers. Bărbatul a oprit autoturis-
mul și a mers după consoarta sa, pe 
care a urcat-o cu forţa în mașină, 
lăsând-o ulterior pe aceasta la 
domiciliul mamei sale. Potrivit 
poliţiștilor, femeia avea toate mo-
tivele să-i fi e frică de soţ.

„În urma cercetărilor efectua-
te a reieșit că, anterior, bărbatul 
ar mai fi  ameninţat-o pe soţia 
sa, fapt ce i-ar fi  creat acesteia 

o stare de temere. Poliţiștii au 
întocmit un dosar penal sub as-
pectul săvârșirii infracţiunii de 
ameninţare, violenţă în familie 
și lipsire de libertate. În cauză a 
fost emis și un ordin de protecţie 
provizoriu. La data de 20 octom-
brie 2023, bărbatul a fost reţi-
nut, pe bază de ordonanţă, iar în 
cursul zilei de astăzi, (21 octom-
brie, n.r) va fi  prezentat procuro-
rului de caz din cadrul Parchetu-
lui de pe lângă Judecătoria Târgu 
Bujor, în vederea dispunerii de 
măsuri legale”, ne-a declarat co-
misar șef Cristina Tatulici, purtă-
torul de cuvânt al Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Galaţi. .

penal
Sechestrată și lovită de propriul soţ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 octombrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Dunărea și Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor Piscu și Barcea, iar pe 

DJ 251, radare vor fi  la Schela și Costache Negri.  

. Mariana Constandache



4 23 OCT 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

40 de profesori de Limba 
română din Bugeac 
(Ucraina), la Galaţi
Astăzi  - 23 octombrie 2023, la 

Colegiul Naţional  „C. Negri” - 

Galaţi, la ora 9,30, se deschide 

cea de-a VI-a ediţie a Școlii 

Europene Danubiene, Cultură și 

civilizaţie românească, proiect 

iniţiat și desfășurat de Asociaţia 

Danubiana Galaţi, susţinut 

fi nanciar de Departamentul 

pentru Românii de Pretutindeni.  

Un sprijin constant în acest pro-
iect este cel al prof. univ. Natalia 
Ursu, administrator al Centrului 
de Informare al României din ca-
drul Universităţii Umaniste de Stat-
Ismail, Ucraina, care vine la Galaţi 
cu 40 de profesori de Limba română 
din Bugeac - Ucraina.

 Manifestarea se va desfășura 
între 23 și 29 octombrie și cuprin-
de activităţi cultual-educative, pe-
lerinaje la locurile de rezonanţă 
din Arhiepiscopia Dunării de Jos și 
din ţară, evocări, mini-concerte cu 
elevii de la Liceul de Arte ”Dimitrie 
Cuclin” - Galaţi.

Astăzi, la CN „C. Negri” - Galaţi, 
în sala Amfi teatru, sunt așteptaţi 
reprezentanţi ai Eparhiei Dunării 
de Jos, ai Primăriei Galaţi și ai altor 
autorităţi judeţene și centrale. Vor 
fi  oaspeţi nu doar cei 40 de profesori 
de Limbă română din sudul Basara-
biei, ci și cadre didactice și elevi de 
la  școlile din municipiul și judeţul 
Galaţi, voluntari și simpatizanţi 
 Danubiana .

 Lecţie deschisă de istorie 
la Biserica Vovidenia 

O lecţie deschisă de istorie se 
va desfășura la istorica Biserică 
 Vovidenia  din municipiul Galaţi, 
unde  părintele  Ioan Gabriel Pelin, 
profesor-bibliotecar la Seminarul 
Teologic „Sfântul Apostol Andrei”  
din Galaţi , va vorbi despre însem-
nătatea Sfântului Altar, în pregăti-
rea momentului de referinţă de la 
24 ianuarie 1859, când - contrar in-
dicaţiilor marilor puteri internaţi-
onale, în frunte cu Înalta Poartă - a 
fost ales Domn al Moldovei Alexan-
dru Ioan Cuza, în 5 ianuarie 1859, 
pentru ca - în 24 ianuarie 1859 - să 
îl aleagă, cu grăbire, și muntenii, 
tot pe Al. Ioan Cuza.  Voluntarii de 
la Asociaţia  Frontiera Gălăţeană  vor 
prezenta componenţa și costumele 
din Garda Cuza .

 Evocări, prezentări 
știinţifi ce și de carte  

Pe parcursul întregii săptămâni, 
vor fi  evocate personalităţi care au 
scris istoria Marii Românii, una 
dintre acestea fi ind Mitropolitul 
Gurie și misiunea sa de credinţă și 
cultură, în Basarabia de după Uni-
rea de la 1 Decembrie 1918. Tema 
este susţinută prin studii ştiinţifi ce 
și articole de presă,  de  conf. univ. 
dr. Silvia Grossu, de la Universitatea 
de Stat din Chișinău.

 Prof. univ. dr. Varvara Buzilă, de 
la Universitatea de Stat-Chișinău, 
muzeograf la Muzeul Naţional de 
Etnografi e și Istorie  Naturală, va 
vorbi despre pâinea noastră cea de 
toate zilele, utilitate și sacralitate și 
va face Punţi de spiritualitate în 
spaţiul românesc, explicând Sim-
bolurile identităţii naţionale. 

Pe aceeași traiectorie va fi  și 
prezentarea cărţii  -  Arhitectura 
satului și a sufl etului românesc 
din Moldova de sud, coautori: Eu-
gen Holban  (1935-2020)  și Maria 
Stanciu, apărută la Editura Axis 
Libri a Bibliotecii „V. A. Ure-
chia” - Galaţi, octombrie 2023. 
Proiectul editorial este realizat 
la iniţiativa Uniunii Ziariștilor 
Profesioniști din România, Fili-
ala  Radu Macovei  – Galaţi, susţi-
nut de Danubiana și fi nanţat de 
Departamentul pentru Românii 
de Pretutindeni.

 De asemenea, va fi  lansat vo-
lumul aniversar  –  Danubiana, 
zece ani pentru cultură, istorie 
și educaţie ,  semnat de Antoneta 
Crudu, inima activităţilor acestei 
organizaţii non-profi t. ,  Maria 

Stanciu 

ȘCOALA EUROPEANĂ DANUBIANĂ, CULTURĂ ȘI CIVILIZAŢIE ROMÂNEASCĂ, ED. A VI-A  .  EDUCAŢIE

Sfi nţirea bisericii din satul Nicopole, judeţul Galaţi

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Sâmbătă, 21 octombrie, mulţime de 

credincioşi din localitatea Nicopole, 

judeţul Galaţi, au trăit momente de 

o profundă simţire duhovnicească 

prin participarea la sfi nţirea bisericii 

parohiale cu hramul „Sf. Arhidiacon 

Ştefan”. După cum am afl at de la 

părintele Rareș Bucur, această biserică 

l-a primit ca ocrotitor ceresc şi pe 

Sfântul şi Dreptul Lazăr. 

 După Sfânta Liturghie ofi ciată de un 
sobor de preoţi din cadrul protopopiatu-
lui Târgu Bujor, Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării de Jos a să-
vârşit slujba de târnosire a bisericii, încon-
jurat de un sobor de preoţi şi diaconi, în 
prezenţa autorităţilor locale, precum şi a 
multor copii şi credincioşi din parohie şi 
din localităţile din împrejurimi.

 Pentru credincioşii participanţi, mo-
mentul trecerii prin Sfântul Altar, după 
sfi nţire, şi închinarea la Sfânta Evanghelie, 
Sfânta Cruce şi Sfânta Masă, a reprezen-
tat un moment unic şi încărcat de emoţie 
sfântă.

 În cuvântul de învăţătură, Părintele 
Arhiepiscop a vorbit despre sensurile du-
hovniceşti ale sfi nţirii bisericii care se asea-
mănă cu un botez şi despre simbolistica 

veşmintelor liturgice.  Pentru implicarea în 
lucrările de construcţie şi de amenajare a 
lăcașului de cult, Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Arhiepiscop Casian l-a felicitat pe preotul 
paroh de la această parohie şi i-a oferit or-
dinul eparhial ”Crucea Sfântului Andrei” 
pentru clerici.

 La fi nal, chiriarhul Dunării de Jos a să-
vârşit o slujbă de pomenire pentru ctitorii, 
preoţii şi binefăcătorii acestei comunităţi 
săteşti din judeţul Galaţi, trecuţi la cele 
veşnice, şi a oferit daruri credincioşilor 
prezenţi la slujbă.

 De asemenea, la iniţiativa şi cu sprijinul 
ierarhului locului, şase familii de vârstnici 

din această localitate au primit pachete cu 
alimente şi câte un metru cub de lemne 
pentru sezonul rece.

  Istoric 
 Afl at în vecinătatea străvechii localităţi 

Vitejești, satul Nicopole datează din anul 
1877, deodată cu împroprietărirea ţărani-
lor. Numele satului amintește de vitejia 
ostașilor români din timpul Războiului de 
Independenţă.

La solicitarea bunilor credincioși ai sa-
tului, în condiţiile anilor de dictatură atee, 
s-a iniţiat cu binecuvântarea vrednicului 
de pomenire Arhiepiscopul Antim Nica, în 

vremea păstoririi preotului paroh Grigore 
Stoica, o capelă de cimitir, sfi nţită în data 
de 20 august 1978.

În ultimii ani, chiriarhul Dunării de Jos, 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, a încre-
dinţat preotului Florin Lefter îmbunătă-
ţirea spaţiului liturgic și dotarea acestuia 
cu cele necesare pentru sfi nţire, inclusiv o 
nouă catapeteasmă cu icoane. Toate aces-
tea s-au realizat prin implicarea preotului 
paroh și a membrilor Consiliului și Comi-
tetului parohial, cu sprijinul Consiliului 
Local al comunei Drăgușeni și, mai ales, 
prin jertfa bunilor credincioși din satul 
Nicopole. . f oto  Cristian Gîrliceanu
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Murăturile şi varza acră, 
un lux pentru mulţi 
dintre gălăţeni
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Fructele și legumele care abia 

așteaptă să fi e puse în borcane, 

la murat, au niște preţuri care 

depășesc cu mult buzunarele 

multor gălăţeni, mai ales ale 

celor mai în vârstă. Încercând să 

afl ăm dacă tradiţia moștenită de 

la bunici, de a mura gogonele și 

altele pentru iarnă, mai poate fi  

respectată, am dat o fugă prin 

Piaţa Centrală a orașului pentru 

a face o analiză a preţurilor la 

produsele de sezon.  

Gălăţenii cu care am vorbit 
în piaţă ne-au spus că preţurile 
la produsele de sezon sunt atât 
de mari, încât a devenit un lux 
să mânânci fructe, ba chiar și 
să pui un borcan de gogonele la 
murat.  Astfel, am constatat că 
1 kilogram de prune costă între 
6,50 și 7 lei, iar unul de struguri, 
între 6 și 13 lei, ceea ce este destul 
de mult pentru un pensionar care, 
pe lângă medicamente și alimen-

te, trebuie să mai consume și un 
fruct. „Sunt foarte scumpe. Nu îmi 
permit să îmi cumpăr. Ar trebui să 
renunţ la altele ca să îmi permit 
un kilogram de prune și unul de 
struguri. Noroc că îmi mai aduc 
copiii, că altfel, din pensia mea, 
pe care jumătate o dau pe medica-
mente, nu m-aș descurca să iau și 
mâncare. O altă problemă e cea a 
preţurilor care se modifi că de la o 
zi la alta, cea mai scumpă piaţă fi -
ind în weekend. De parcă nouă ne-
ar crește pensiile zilnic”, ne-a spus 
o pensionară din Galaţi, care se 
afl a duminică în Piaţă Centrală.

 „Mai bine cumpăr 
un borcan cu castraveţi 
deja muraţi”  

Dacă la capitolul fructe de 
sezon ne-am dumirit cum stau 
lucrurile, am verifi cat și piaţa 
de murături. Și aici situaţia este 
asemănătoare cu cea de la fructe 
și legume. Deși tarabele sunt pline 
de gogonele care mai de care mai 
ochioase, lumea nu se înghesuie 
să cumpere. Am constatat astfel 

că murăturile românești au pre-
ţuri care pornesc de la 5 lei kilo-
gramul și ajung până la 7 lei, pe-
penii pentru murat sunt între 2 și 
3 lei kilogramul, iar hreanul, ne-
lipsit din borcanele cu murături, 
pleacă de la 25 de lei kilogramul. 
Pentru un kilogram de varză, un 
gălăţean plătește 3,50 lei, iar pen-
tru unul de conopidă, 8 lei. Dacă 
ar fi  să facem un calcul banal, 
pentru a pune murături pentru 
iarnă ar fi  nevoie de câteva sute 
de lei. Pe lângă legumele de murat, 
avem nevoie și de alte ingrediente, 
cum ar fi  sarea, dar și de borcane 
și capace, care depășesc 15 lei bu-
cata. „Am venit cu o prietenă azi 
în piaţă. Amândouă obișnuiam să 
punem și varză, și murături pen-
tru iarnă, însă anul acesta nu ne 
mai dă mâna să cumpărăm mate-
ria primă. Am fost împreună ieri 
în supermarket și am constatat 
că un borcan de castraveţi gata 
muraţi costă 5-6 lei. E mai ren-
tabil să iei gata preparate decât 
să te chinui să le pui tu. Pe lângă 
preţurile exagerate, mai pui la so-

coteală și oboseala și ai să vezi că 
tot mai ieftin ieși dacă le iei gata 
preparate. La preţurile care sunt, 
mă gândesc cu groază la masa de 
Crăciun și la cine își mai permite 
să facă preparate în casă. Trăim 
foarte greu și banii ajung din ce în 
ce mai puţin, aproape că nu ajung 
de la o pensie la alta, pentru cele 
cotidiene. Nu mai vorbim despre 
murături și varză pregătite acasă. 
Astea au devenit deja un lux”, s-a 
destăinuit o gălăţeancă pe care am 
întâlnit-o la una dintre tarabele 
cu gogonele.

Tarabagiii se plâng și ei de fap-
tul că vânzările au scăzut consi-
derabil faţă de aceeași perioadă 
a anului trecut și că li se strică 
marfa nevândută pe tarabe. „Este 
aproape prânzul. Sunt de la ora 
7,00 la muncă și abia am făcut 
200 de lei. Mai avem maxim trei 
ore de muncă azi și nu cred că o 
să mai fac mare lucru”, ne-a spus 
o vânzătoare care își verifi ca fruc-
tele și legumele afl ate pe tarabă, în 
speranţa că va mai ademeni unul, 
doi cumpărători. .

 PREŢURILE CRESC DE LA O ZI ALTA, IAR MARFA SE ALTEREAZĂ PE TARABE  .  REALITATE

 NOI ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

PROGRAMATE, 

DE ASTĂZI
DEER. Sucursala Galaţi a 

Companiei Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER) continuă 

lucrările la reţelele din municipiul 

Galaţi și din judeţ. De astăzi, sunt 

anunţate noi întreruperi ale furnizării 

energiei electrice, cu durate de 

până la maximum opt ore. Acestea 

sunt mai puţine decât în ultima 

perioadă și sunt programate, în 

cea mai mare parte, în localităţi din 

judeţ. Astăzi, 23 octombrie, se va 

opri furnizarea energiei electrice în 

satele Matca și Şendreni (străzile 

Bisericii, Ghiocelului și Locuinţelor). 

Tot astăzi, vor fi  întreruperi și în 

municipiul Galaţi, pe străzile Radu 

Negru (între Traian și Ştiinţei) și 

Alexandru cel Bun (între străzile 

Radu Negru și Meseriașilor).  Marţi, 

sunt lucrări în Matca, iar miercuri, 

în Liești și în mai multe zone din 

Şendreni. Joi, 26 octombrie, 

furnizarea se oprește temporar 

în Ivești, iar vineri, din nou, în 

Şendreni.  . C.L. 

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galați va organiza, 
în parteneriat cu Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galați și plat-
forma SSM.ro, un seminar web 
pe tema sănătății și securității în 
muncă în era digitală. Evenimen-
tul va avea loc marți, 24 octom-
brie, de la ora 10.00, iar la el vor 
mai participa reprezentanți ai in-

spectoratelor teritoriale de mun-
că din județele Bacău, Botoșani, 
Buzău, Covasna, Iași, Neamț, Su-
ceava, Tulcea, Vaslui și Vrancea.

Webinarul este gratuit și dis-
ponibil pentru cei care se înscriu 
pe platforma SSM.ro. Evenimen-
tul este dedicat „Săptămânii Eu-
ropene pentru Securitate și Să-
nătate în Muncă” și își propune 
să aducă în atenția angajatorilor, 
managerilor, instituțiilor publice, 
lucrătorilor și reprezentanților 

SSM din sectorul public și pri-
vat noutăți, soluții și exemple de 
bună practică privind activitatea 
de Securitate și Sănătate în Mun-
că (SSM) în contextul digitalizării 
și în concordanță cu campania 
lansată de Agenția Europeană 
pentru Securitate și Sănătate 
în Muncă pentru perioada 2023 
-2025.

„Digitalizarea schimbă rapid 
lumea muncii și necesită soluții 
noi și actualizate pentru securi-

tatea și sănătatea în muncă. Pro-
gramul de cercetare al Agenției 
Europene pentru Securitate și 
Sănătate în Muncă (EU-OSHA) 
își propune să ofere factorilor de 
decizie, cercetătorilor și angaja-
torilor informații fi abile despre 
impacturile potențiale ale digita-
lizării asupra SSM, astfel încât să 
poată lua măsuri rapide și efi cien-
te pentru a se asigura că lucrăto-
rii sunt în siguranță și sănătoși”, 
precizează organizatorii.  .

ITM
Webinar pe tema sănătăţii și securităţii în muncă în era digitală
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Peste 100 de evenimente 
sesizate în şcoli 
sau în apropierea lor
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Peste 100 de evenimente au 

fost sesizate în incinta sau în 

apropierea școlilor, în ultima 

săptămână, iar 52 dintre acestea 

au fost anunţate de cetăţeni 

la 112. Peste 9.300 de poliţişti 

au acţionat şi în zona unităţilor 

de învăţământ, în special pe 

timpul venirii şi plecării elevilor, 

potrivit unui comunicat remis de 

Inspectoratul General al Poliţiei 

Române (IGPR).

Reprezentanţii IGPR au trans-
mis duminică faptul că, pentru 
creşterea gradului de siguranţă a 
elevilor şi cadrelor didactice, în 
perioada 13 – 20 octombrie 2023, 
la nivelul structurilor Poliţiei Ro-
mâne, 9.320 de poliţişti au acţio-
nat în dispozitivele de menţinere 
a ordinii şi siguranţei publice, 
prin includerea unităţilor de în-
văţământ preuniversitar în itine-

rariile de patrulare, în special pe 
timpul venirii şi plecării, la şi de 
la cursuri, a elevilor.

În perioada de referinţă, au 
fost angrenaţi 7.325 de poliţişti în 
activităţi de menţinere a ordinii 
şi siguranţei publice în zona adi-
acentă unităţilor de învăţământ 
preuniversitar. Totodată, pentru 
fl uidizarea trafi cului rutier, în 
zona adiacentă unităţilor de în-
văţământ preuniversitar, au acţi-
onat 1.344 de poliţişti.

“În această perioadă, s-a asigu-
rat intervenţia la 105 evenimente 
sesizate în incinta sau zona adi-
acentă unităţilor de învăţământ 
preuniversitar, dintre care 52 
au fost sesizate de cetăţeni prin 
SNUAU – 112. De asemenea, au fost 
organizate 168 de acţiuni pe linia 
siguranţei în şcoli, fi ind derulate  
2.869 de activităţi de prevenire şi 
de informare, în cadrul a 1.445 de 
unităţi de învăţământ preuniver-
sitar, la care au participat 68.885 
benefi ciari. Dintre acestea, având 

ca scop creşterea gradului de con-
ştientizare a efectelor negative 
ale fenomenului de tip bullying 
şi a celui de violenţă şcolară, pu-
tem evidenţia 971 de ore de curs 
la care au fost abordate tematici 
pentru prevenirea infracţiunilor 
comise cu violenţă”, au transmis 
reprezentanţii IGPR.

Sursa citată a menţionat că 
pentru conştientizarea riscuri-
lor, vulnerabilităţilor şi consecin-
ţelor în ceea ce priveşte consumul 
şi trafi cul ilicit de droguri/sub-
stanţe interzise, au fost derulate 
654 de activităţi, precum şi 710 
activităţi pentru instruirea per-
sonalului de pază cu privire la 
modul de intervenţie în diferite 
situaţii.

De asemenea, au fost controla-
te 1.480 de unităţi de învăţământ 
preuniversitar pentru verifi carea 
modului de asigurare cu pază. 
Au fost aplicate 36 de sancţiuni 
contravenţionale şi constatate 4 
infracţiuni, fi ind adresate 33 de 

informări şi solicitări autorităţi-
lor şi instituţiilor publice cu atri-
buţii specifi ce privind siguranţa 
în unităţile de învăţământ.

Totodată, au fost efectuate ve-
rifi cări ale unităţilor de alimen-
taţie publică situate în zona adi-
acentă unităţilor de învăţământ 
preuniversitar, în urma cărora 
au fost adresate 82 de informări 
către instituţiile cu atribuţii spe-
cifi ce pentru remedierea neregu-
lilor constatate.

Poliţiştii au organizat şi des-
făşurat 541 de activităţi pentru 
verifi carea respectării normelor 
privind circulaţia pe drumurile 
publice de către pietoni şi conducă-
torii autovehiculelor în zona adi-
acentă unităţilor de învăţământ 
preuniversitar, precum şi pentru 
verifi carea conducătorilor auto 
care asigură transportul şcolar. 
În cadrul activităţilor derulate, au 
fost verifi caţi 2.457 de conducători 
auto, dintre care 500 care asigură 
transportul şcolar.   .

BILANŢ SĂPTĂMÂNAL AL POLIŢIEI ROMÂNE  . 112

Cu regret profund, anun-
ţăm trecerea în eternitate 
a domnului expert contabil 
Muscă Pa raschiv, preşedinte 
de onoare al CECCAR Filiala 
Galaţi.

Este întotdeauna o pierdere 
dureroasă atunci când comu-
nitatea profesională pierde un 
om cu o contribuţie atât de 
semnificativă. Domnul Muscă 
Paraschiv a lăsat, fără îndoială, 
o amprentă puternică în lumea 
contabilităţii şi a adus benefi-

cii semnificative în domeniul 
său fiind un adevărat mentor 
şi un lider admirat.

În timpul mandatului său 
ca preşedinte al Filialei Galaţi 
a CECCAR, între anii 1996 şi 
2004, el a dat dovadă de o abi-
litate excepţională în ghida rea 
şi inspirarea colegilor săi. A 
fost un apărător neobosit al eti-
cii profesionale şi a militat fără 
încetare pentru independenţa 
profesiei contabile. Profesio-
nalismul său rafinat a fost o 

sursă de inspiraţie pentru toţi 
cei care l-au cunoscut.

În numele comunităţii pro-
fe   sioniştilor contabili, îi mul-
ţumim domnului Muscă Paras-
chiv pentru lecţia de viaţă şi 
profesionalism pe care a ofe-
rit-o, iar amintirea sa va rămâ-
ne vie în inimile noastre.

Gândurile şi condoleanţele 
noastre se îndreaptă către fa-
milia şi prietenii săi.  

Să-i fie ţărână uşoară! 

In memoriam Paraschiv Muscă, 
preşedintele de onoare al CECCAR Galaţi

Accidentat 
mortal de o 
autospecială 
de poliţie

MARAMUREȘ. O autospecială de 

poliţie, condusă de un bărbat de 38 de ani, an-

gajat al IPJ Maramureş, a surprins şi accidentat 

mortal un pieton de 54 de ani, care circula pe 

partea carosabilă, în acelaşi sens de mers, a in-

format, sâmbătă seară, purtătorul de cuvânt al 

Inspectoratului de Poliţie Judeţean Maramureş, 

Ionela Cosma. „Din păcate, în ciuda efectuării 

manevrelor de resuscitare la faţa locului, a 

fost declarat decesul pietonului. Conducătorul 

autospecialei a fost testat cu aparatul etilotest, 

rezultatul fi ind zero. Acesta a fost condus la 

spital, în vederea recoltării de mostre biologice 

de sânge”, a spus Ionela Cosma.  . C.L.

URS PE STRĂZILE 

PLOIEŞTIULUI
ALERTĂ. Autorităţile din 

Ploiești sunt în stare de alertă 

după ce în noaptea de sâmbătă 

spre duminică, pe o stradă din 

oraș a fost semnalată prezenţa 

unui urs, informează Mediafax. 

Primarul orașului Ploiești a anunţat 

că „a convocat un grup de lucru 

în vederea luării de urgenţă a 

măsurilor de intervenţie imediată 

pentru prevenirea și combaterea 

atacurilor exemplarelor de urs brun 

asupra persoanelor și bunurilor 

acestora, deplasându-se în zona 

indicată împreună cu reprezentanţii 

Inspectoratului de Jandarmi 

Judeţean Prahova”. „Având în 

vedere mesajul RO Alert emis 

sâmbătă, 21 octombrie a.c., în jurul 

orei 21.00, de Inspectoratul pentru 

Situaţii de Urgenţă (ISU) Prahova, 

despre prezenţa unui urs pe strada 

Drumul Sării din localitatea noastră, 

primarul municipiului Ploieşti, Andrei 

Liviu Volosevici, s-a deplasat, de 

îndată, în zona indicată, împreună 

cu echipa de intervenţie constituită 

în acest sens, pentru luarea 

măsurilor ce se impun în acest 

sens. Pe parcursul intervenţiei, 

municipalitatea ploieşteană 

benefi ciază de suportul direct al 

reprezentanţilor Inspectoratului 

pentru Situaţii de Urgenţă Prahova, 

Poliţiei Locale Ploieşti, precum şi al 

reprezentanţilor Poliţiei Municipiului 

Ploieşti”, au anunţat reprezentanţii 

Primăriei Ploiești. La acţiune 

participă și reprezentanţii Parcului 

Memorial Constantin Stere şi ai 

Asociaţiei Vânătorilor şi Pescarilor 

din judeţul Prahova. Autorităţile 

locale monitorizează zona și îi 

îndeamnă pe localnici să sune la 

112 dacă văd un urs. . C.L.

Colectivul CECCAR Galaţi
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Aproape 85 milioane 
de euro pentru 
IMM-urile din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

  ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Programul Tranziţie Justa 

2021-2027 aduce vești bune 

pentru sectorul antreprenorial 

din judeţul Galaţi, potrivit 

unui comunicat semnat de 

ministrul secretar de stat 

în Ministerul Investiţiilor și 

Proiectelor Europene (MIPE), 

gălăţeanca Andreea Naggar. 

Conform documentului, IMM-

urile din Galaţi vor benefi cia de 

84,6 milioane de euro pentru 

dezvoltare și crearea de noi 

locuri de muncă. Este doar o 

mică parte din fondurile de care 

va benefi cia Galaţiul pentru 

tranziţia justă la o economie 

neutră din punct de vedere al 

emisiilor de carbon. 

 MIPE a lansat cele șase ape-
luri de proiecte aferente acţi-
unilor privind dezvoltarea in-
vestiţiilor productive în IMM, 
care sprijină creșterea durabilă  
a economiilor locale și crearea 
de locuri de muncă în cele șase 
judeţe care sunt benefi ciari ex-
clusivi ai Programului Tranziţie 
Justă: Galaţi, Gorj, Hunedoara, 
Dolj, Prahova și Mureș. 

 Întreprinderile vor putea 
benefi cia de o fi nanţare neram-
bursabilă între 200.000 și opt 
milioane de euro pentru lucrări 
de construire, extindere a spa-
ţiilor de producţie/ prestare de 
servicii, inclusiv a utilităţilor; 
achiziţionarea de echipamente 
tehnologice, utilaje, instalaţii 
de lucru, mobilier, echipamente 
informatice; achiziţionarea de 
instalaţii/ echipamente specifi -
ce în scopul implementării mă-
surilor legate de contribuţia la 
dezvoltarea durabilă, precum si 
achiziţionarea de brevete, licen-
ţe, mărci comerciale, programe 
informatice.

 Proiectele fi nanţate prin 
Programul Tranziţie Justă 2021 
– 2027 vor trebui să conducă la 
crearea de noi locuri de mun-
că, direct legate de investiţia 
fi nanţată, ce va fi  necesar să fi e 
menţinute pe întreaga perioa-
dă a proiectului. Firmele care 
doresc să depună proiecte în 
cadrul acestui apel trebuie să 
fi e întreprinderi mici sau mijlo-
cii, constituite în baza Legii nr. 
31/1990 privind societăţile co-

merciale, sau a Legii nr. 1/2005 
privind organizarea şi funcţio-
narea cooperaţiei.

 „Înainte de elaborarea ghi-
durilor am organizat întâlniri 
de lucru cu autorităţile locale, 
cu mediul de afaceri și repre-
zentanţi ai societăţii civile în 
fi ecare judeţ vizat de Programul 
Tranziţie Justă. În cadrul aces-
tor întâlniri, am discutat despre 
nevoile de fi nanţare, domeniile 
cele mai relevante ce necesită 
fi nanţare, astfel încât lansarea 
acestor apeluri să răspundă cât 
mai fi del nevoilor sectorului an-
treprenorial. Pentru judeţul Ga-
laţi,  acest apel  de proiecte va 
aduce o fi nanţare de 84.633.938 
de euro, menită să sprijine in-
vestiţiile în economia judeţului 
Galaţi, în servicii de ocupare, 
în reconversie profesională, dar 
și în energie verde”, precizează 
ministrul Naggar. Potrivit do-
cumentului, apelul de proiecte 
va fi  unul competitiv, astfel în-
cât să se poată fi nanţa cele mai 
bune proiecte.

 Termenul-limită de depune-
re a proiectelor este 20 martie 
2024, ora 24,00, apelurile fi -
ind deschise din 20 decembrie 
2023.

Sumele puse la dispoziţia 
IMM-urilor din cele șase judeţe 
în cadrul acestui apel de proiecte 
sunt de 84,6 milioane de euro (Ga-
laţi), 184,9 milioane euro (Gorj), 
132 milioane euro (Hunedoara), 
136,6 milioane euro (Dolj) și 84 
milioane euro (Mureș).

 Galaţiul primește, în total, 
peste 387 milioane
 de euro pentru 
„tranziţia justă” 

Programul pentru Tranziţie 
Justă are un buget total de circa 
2,1 miliarde de euro, din care Ga-
laţiului îi revine suma de 387,58 
milioane de euro pentru investi-
ţii în reducerea emisiilor produc-
ţiei de oţel și dezvoltarea activi-
tăţii productive a IMM-urilor în 
domenii economice cu potenţial 
de creștere. Rezultatele preconi-
zate au în vedere 1.941 locuri de 
muncă directe, create în entităţi-
le care benefi ciază de sprijin, 939 
de întreprinderi ce urmează să 
își diversifi ce activitatea pentru 
a crea locuri de muncă durabile 
și de calitate, dar și programe de 
reconversie profesională pentru 
ocuparea locurilor de muncă 
într-o economie cu emisii redu-
se pentru 4.078 de persoane. În 
plus, 22 de hectare din judeţ vor 
benefi cia de acţiuni de deconta-
minare și reconversie, iar 2.800 
de gospodării vor fi  sprijinite 
pentru dobândirea statutului de 
prosumator energetic.

 Conform președintelui Con-
siliului Judeţean, Costel Fotea, 
programul a fost lansat și pen-
tru marile întreprinderi, însă în 
acest caz el se desfășoară sub for-
mă de proiecte predefi nite. În ca-
zul marilor întreprinderi, apelul 
nu este sub formă competitivă, 
adică un concurs de proiecte cla-
sifi cate după punctaje, ci se nego-
ciază direct cu MIPE și Comisia 

Europeană, trebuind să aibă și 
avizul Consiliului Concurenţei. 
Astfel, Șantierul Naval Damen 
Galaţi va primi o fi nanţare de 
până la 25 de milioane de euro, 
în timp ce Combinatul Siderur-
gic Liberty va primi o sumă mai 
mare, estimată la 100 de milioa-
ne de euro, dar care încă este în 
discuţii. În „joc” pentru fi nan-
ţare prin Tranziţia Justă se afl ă 
încă o mare companie din Galaţi, 
CNFR Navrom. Deci, fi nanţările 
acordate proiectelor marilor în-
treprinderi sunt individuale, nu 
sunt scoase la „concurs”. 

 Urmează încă trei apeluri 
de proiecte 

Președintele CJ Costel Fotea a 
declarat pentru „Viaţa liberă” că 
vor urma încă trei apeluri de pro-
iecte prin Tranziţie Justă adresa-
te (și) altor din Galaţi. „Urmea-
ză să apară ghidul fi nanţărilor 
pentru reconversie și pregătire 
profesională, la care vor putea 
aplica AJOFM-urile și alte institu-
ţii care fac formare profesională, 
inclusiv Universitatea «Dunărea 
de Jos din Galaţi». Va urma un 
al treilea ghid, pentru micro-
întreprinderi, pentru fi nanţări 
de maximum 200.000 de euro, 
care va fi  urmat de al patrulea 
ghid, dedicat start-up-urilor. Spe-
răm ca în următoarele două-trei 
săptămâni să apară ghidurile 
pentru formare profesională și 
microîntreprinderi”, ne-a mai 
spus președintele Consiliului Ju-
deţean Galaţi. ,

APEL DE PROIECTE PRIN PROGRAMUL TRANZIŢIE JUSTĂ  .  FINANŢĂRI

 RATA ŞOMAJULUI 

ÎN GALAŢI,                  

5,44 LA SUTĂ

Peste 2.500 de 
gălăţeni angajaţi 
prin AJOFM,            
din ianuarie

OCUPARE. 2.547 de persoane din 

judeţul Galaţi și-au găsit locuri de muncă, 

prin intermediul AJOFM Galaţi, în primele opt 

luni ale acestui an, potrivit unui comunicat al 

instituţiei. 1.411 dintre acestea au peste 45 de  

ani, 476 au mai puţin de 25 ani, 347 au între 

35 și 45 de ani, 228 au între 25 și 30 de ani, iar 

85 au vârsta cuprinsă între 30 și 35 de ani. În 

funcţie de rezidenţă, 1.300 dintre persoanele 

încadrate în muncă sunt din mediul urban, 

iar 1.247, din rural. De asemenea, 6.687 de 

gălăţeni au benefi ciat de asistenţă pentru 

înregistrarea ca persoane afl ate în căutarea 

unui loc de muncă. . Cristinel Luca

AJOFM. La sfârșitul lunii 

august 2023, în evidenţele Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă (AJOFM) Galaţi erau 

înregistraţi 9.150 de șomeri. Rata 

șomajului era de 5,44%, cu 0,08 

puncte procentuale mai mică 

decât la sfârșitul lunii precedente. 

În data de 18 septembrie 2023, 

Institutul Naţional de Statistică a 

furnizat Balanţa Forţei de Muncă 

la data de 1 ianuarie 2023, astfel 

încât populaţia activă civilă a 

judeţului Galaţi are o altă valoare, 

în creștere cu 2.500 de persoane, 

faţă de anul precedent, precizează 

AJOFM. Potrivit ultimei statistici 

lunare publicate pe site-ul ANOFM, 

Galaţiul ocupă locul 6 în topul 

judeţelor cu cele mai ridicate 

niveluri ale ratei șomajului, după 

Teleorman (7,80%), Vaslui (7,43%), 

Dolj (7,12%), Mehedinţi (6,62%) și 

Buzău. Ca număr total de șomeri 

înregistraţi, judeţul nostru ocupă 

locul IV la nivel naţional, după Dolj 

(16.434 șomeri), București (11.592) 

și Suceava (10.051).  . C.L. 
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baschet
Prima victorie pentru CSM Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

A venit și primul succes al gă-
lăţenilor în Liga Naţională, după 
partida cu Laguna București, de 
sâmbătă seară. La capătul unui 
duel în care CSM Galaţi a condus 
permanent, cu o ușoară reveni-
re a oaspeţilor, trupa condusă de 
Florin Nini s-a impus cu 86-75 (20-
13, 23-18, 17-24, 26-20). 

 Cel mai bun marcator al gă-
lăţenilor a fost Marlon Ruffi n, cu 
20 de puncte, dar adevăratul re-
marcat a fost juniorul Sebastian 
Boghean, care a jucat mai bine de 

14 minute și a făcut-o ca un ade-
vărat senior. În vârstă de doar 15 
ani, gălăţeanul a marcat 4 puncte 
și a avut și 4 recuperări importan-

te. Ceilalţi jucători care au intrat 
pe teren pentru CSM Galaţi: An-
drei Calenic (14 puncte), Marius 
Ciotlăuș (13), Shakem Johnson 

(13), Jan Razdevsek (12), Guga Pa-
tashuri (7), Sebastian Ionescu (3), 
Cosmin Buboiu. Pe foaia de joc au 
mai fost Gheorghe Rebeja și The-
odor Gherman. 

 Ca urmare a acestui succes, 
gălăţenii se afl ă pe locul 8 în Gru-
pa A, la o singură victorie distanţă 
de primele cinci poziţii (clasarea 
pentru loc de play-off).

 Pentru CSM Galaţi urmează 
un meci în deplasare la Corona 
Brașov, echipă nou-promovată 
care a impresionat de-a dreptul în 
acest început de sezon, cu trei vic-
torii din cinci partide. . foto 

Aurelia Istrate

O nouă provocare în Liga I: 
CFR Cluj – Oţelul
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană încearcă 

să-și menţină statutul de echipă 

neînvinsă în deplasare și după 

partida de la Cluj. 

 Oţelul a pierdut doar de două 
ori în campionat în cele 12 etape, 
iar de fi ecare dată au fost echipe 
de anvergură, implicate în lup-
ta de play-off: 0-2 cu FCSB și 0-1 
cu Farul. În rest, gălăţenii s-au 
menţinut fără eșec, chiar și când 
au mai jucat cu alte formaţii de 
play-off: 0-0 la CSU Craiova și 1-1 
la Sepsi. 

 Dorinel Munteanu, antreno-
rul gălăţenilor, își dorește să scoa-
tă cel puţin un rezultat de egalita-
te din deplasarea de la Cluj.

 ”Un meci cu o multiplă cam-
pioană a României. Un joc foarte 
greu, mergem să ne jucăm șansa 
noastră, chiar dacă multă lume 
nu ne dă vreo șansă. Sunt convins 
că CFR va avea un meci foarte greu 
cu noi. Ne dorim puncte, suntem 
pe un drum bun. Ne jucăm șansa 
până la fi nalul campionatului. 
Sunt mulţumit pe jumătate, dacă 
pot să spun așa. După jocuri, am fi  
meritat să câștigăm, dar greșelile 
personale ne-au făcut să fi m în 
această situaţie. Cred că am fi  
avut 4-5 puncte în plus dacă eram 
mai atenţi”, a spus Munti.

 Partida CFR Cluj – Oţelul în-
cheie etapa a XIII-a din Superligă, 
astă-seară, de la ora 21:00, cu arbi-
trul Iulian Călin la centru. Parti-
da va putea fi  urmărită în direct 
pe Digi Sport 1, Orange Sport și 
Prima Sport 1. 

 Meciuri tari 
în eşalonul al treilea 

 O etapă favorabilă echipelor-
oaspete în disputele Brăila – Ga-
laţi, ce a avut loc în weekend cu 
victorii pentru formaţiile din ju-
deţul nostru.

Dacia Unirea Brăila – 
Sporting Lieşti 0-1 (0-1) 
 Un meci de luptă pentru cla-

sament, în care echipa gălăţeană 
a ieșit învingătoare la limită. Uni-
cul gol de trei puncte a fost reali-

zat de mijlocașul Gicu Iordache, 
din lovitură liberă, în minutul 
25. O dispută cu puţine ocazii de 
poartă, cu un teren greu și cu o 
ripostă dură din partea brăileni-
lor. Lieștenii s-au impus prin ati-
tudine și dăruire.

 Oaspeţii au început cu: Cilighi-
dreanu – Ţopa, Maftei, Podașcă, 
Bădilaș – Iordache, Iacob, Chiri-
ac, Stan – Crihană, Costea. Au 
mai intrat: Munchiu, Coman și 
Grigoraș.

 Viitorul Şuţeşti – Unirea 
Braniştea 2-3 (1-0) 

 A doua victorie pe teren brăi-
lean, cu o dispută aprigă, în care 

oaspeţii s-au văzut mai mult 
în joc, au construit cu răb-

dare, în timp ce gazdele 
au practicat un joc de 

așteptare. Brăilenii 
au deschis scorul 
printr-o lovitură 

liberă, iar după ega-
lare au trecut din nou 

în avantaj. Cu un efort 
colectiv de concentrare 

pentru ca succesul să re-
vină echipei gălăţene, cu 

3-2. Toţi jucătorii au contri-
buit la această victorie, dar un 

merit aparte revine jucătorului 
Andrei Mihai, realizatorul unui 
hat-trick, primele trei goluri 
pentru Unirea. Jucătorul este gă-
lăţean, dar provine de la Viitorul 
Vaslui.

”Unsprezecele” învingător: Pa-
harnicu – Farcaș, Enache, Popa, 
Hilohi – D. Cireș, Murgoci – Mihai, 

Lefter, Nica – Docuz. Au mai ju-
cat: Olteanu, Voicu și Jordan. 

 Celelalte rezultate din Seria 
a II-a: CSM Rm. Sărat – Metalul 
Buzău 0-2, Voinţa Limpeziș – Vi-
itorul Ianca 2-2 și o mare surpri-
ză, Hamangia Baia – CSM Focșani 
2-1. 

 Clasament la fi nele primului 
tur: 1. CSM Focșani 24 puncte, 2. 
Metalul Buzău 22 p, 3-4. Braniștea 
și Liești câte 16 puncte, 5. Dacia 
Unirea Brăila 15 puncte. 

 În weekend va debuta returul, 
cu următoarele partide: Sporting 
Liești – Viitorul Ianca (fără cuplul 
de antrenori gălăţeni Tănase – Pe-
lin, plecaţi de la echipă) și  Voin-
ţa Limpeziș – Unirea Braniștea.  
. foto Sportul Ilustrat

TRUPA LUI DORINEL MUNTEANU, ÎN CĂUTARE DE PUNCTE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

Înfrângere  
la Focșani

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Izbândă clară 
înainte de 
Champions 
League

VOLEI. Runda a doua a primului 

eșalon masculin de volei a adus echipei 

campioane CSM Arcada încă un succes 

net: 3-0, la Universitatea Cluj. Elevii lui 

Sergiu Stancu adaugă acest succes celui 

din prima etapă, 3-0 cu Zalăul. Gălăţenii au 

folosit următorul ”sextet”: Mihălescu, Aldea, 

Talpă, Hamacher, Ghimeș (44 ani), Nikula 

– Toman (libero). A mai jucat internaţionalul 

Butnaru. A fost o ultimă verifi care înaintea 

meciurilor din grupele Champions League, 

pe care CSM Arcada le va susţine în orașul 

Las Palmas, în compania reprezentantelor 

Croaţiei și Spaniei.     . Gh. Arsenie

VOLEI. CSU Galaţi a pierdut 

cu 1-3, în deplasare, la CSM 

Focșani, în Divizia A2 de volei fe-

minin. A fost un interesant duel ale 

celor două echipe, cu reprezentanţi 

în stafful tehnic din Galaţi: Nicușor 

Harabagiu la gazde, respectiv, Ilea-

na Berdilă și Adriana Dudnic. CSM 

Focșani este pe primul loc în Seria 

Est, iar CSU a strâns o victorie și 

două înfrângeri. În etapa viitoare, 

gălăţencele vor juca acasă cu CS 

Medgidia.

HANDBAL. În campio-

natul masculin (eșalonul al doilea), 

CSU Galaţi – CSU Pitești 35-26 

(18-9). Gălăţenii au trei victorii și 

două înfrângeri în Seria A. În ultima 

etapă a turului, CS Ghimbav – CSU 

Galaţi, miercuri, 25 octombrie.

FOTBAL. La meciurile de 

fotbal din weekend au fost progra-

maţi și mai mulţi ofi ciali gălăţeni. În 

Superligă, Adrian Cojocaru, arbitru 

VAR la FCSB - FC Voluntari, iar în 

Liga a II-a, Ionuţ Constantinescu, al 

patrulea arbitru la Unirea Slobozia 

- CSA Steaua. În Liga III-a, brigadă 

gălăţeană completă la CSM Vaslui 

-FC Bacău: Adrian Sava, Florin Ifto-

di și Daniel Gâţă, plus Simona Ren-

ţa observator. Doi arbitri asistenţi 

la Sepsi II - Muscelul Câmpulung, 

Răzvan Bedreagă, și la CSM Bacău 

- Rapid Brodoc, Cosmin Ursu. Şi la 

două meciuri, observatori gălăţeni: 

Daniel Burloiu la Gloria Băneasa - 

Dunărea Călărași, respectiv Ovidiu 

Lupu la Hamangia Baia- CSM 

Focșani, meci încheiat cu o mare 

surpriză, 2-1. .
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 RECORDUL 

MONDIAL - 

1,24 TONE 

DE DOVLEAC 

PREMIUM!
SUA. Un american de profesie 

educator în vârstă de 43 de ani 

din Minnesota - Statele Unite 

ale Americii, se poate lăuda că a 

crescut cel mai „greu“ dovleac 

de pe planetă.  Travis Gienger, 

profesor de horticultură la 

Colegiul Tehnic Anoka, a stabilit 

luni, 16 octombrie 2023, un nou 

record mondial pentru cultivarea 

celui mai „greu“ dovleac de 

pe planetă, după ce a crescut 

unul cântărind 1,24 tone. Pentru 

comparaţie: conform „Alaska 

Wild“, dovleacul lui Gienger are 

aproximativ greutatea echivalentă 

a unui mascul adult de morsă. O 

fotografi e cu Gienger sărbătorind 

după ce a câștigat cea de-a 

50-a ediţie a Campionatului 

Mondial „Pumpkin Weigh-Off“,  

în Half Moon Bay, la sud de 

San Francisco, îl arată îmbrăcat 

într-o cămașă portocalie cu 

mânecă lungă și pantofi  asortaţi, 

sărbătorind cu pumnul în aer în 

faţa unei mulţimi de spectatori 

și fotografi , veniţi să-i admire 

recordul. sursa: eu.usatoday.com

. Daniel Baraboi 

Un dovleac de 300 de kg, 
vedeta Halloween 2023, 
în România

Levente a avut câteva încer-
cări eșuate de a cultiva coacăze, 
pe o suprafaţă mică de teren, 
moștenită. Solul din Harghita nu 
este foarte bogat în minerale și 
zona este cunoscută ca fi ind po-
lul frigului în România, dar asta 
nu l-a oprit.

A cerut și a urmat sfaturile 
unor cultivatori de coacăze re-
numiţi din zonă și a început să 
folosească gunoi de grajd, pe care 
l-a cumpărat de la crescătorii de 
animale. Apoi i-a venit ideea să 
încerce să cultive ceva ce în mod 
normal nu ar putea crește într-o 
zonă cu temperaturi atât de scă-

zute în România, cum este zona 
cuprinsă între Miercurea Ciuc și 
Gheorgheni din judeţul Harghi-
ta: dovleci. 

Conform declaraţiilor lui Le-
vente Nagy, el a locuit la bloc și, 
până când i-a venit ideea cu coa-
căzele, apoi cu bostanii, nu știa 
mai nimic despre agricultură. În 
primul an a obţinut câţiva dovleci 
mici, dar frumoși, admiraţi de 
toţi vecinii lui și folosiţi ulterior 
în scopuri ornamentale, de Hal-
loween. În următorii ani, secu-
iul nostru a observat că dovlecii 
cultivaţi de el încep să ajungă la 
dimensiuni din ce în ce mai mari. 

Gunoiul de grajd pe care a conti-
nuat să îl folosească era efi cient. 
Întâmplător sau nu, în grădina 
lui a crescut un dovleac de apro-
ximativ 50 de kilograme, obţinut 
dintr-o sămânţă obișnuită cum-
părată de la un magazin obișnuit. 
A început să citească tot mai mult 
despre cultura dovleacului, arti-
cole de specialitate și să caute 
informaţii inclusiv pe reţelele de 
socializare. Levente și-a dat sea-
ma că ar putea obţine rezultate 
din ce în ce mai bune cu puţină 
muncă și isteţime. A cumpărat 
câteva seminţe (una singură cos-
tă câteva sute de dolari ameri-

cani) ale unui soi de dovleac care 
deţinea recordul mondial la greu-
tate, dar nu a obţinut rezultatele 
scontate. A muncit mai mult, a 
căutat și mai multe informaţii și 
a făcut noi încercări. A urmat un 
dovleac de 98 de kilograme, iar în 
anul 2022 a "crescut“ unul de... 
252 de kilograme! Anul acesta, 
după declaraţiile harghiteanului 
Levente Nagy, a fost deosebit de 
reușit. Trei „uriași” au crescut în 
grădina lui, unul cântărind 199 
de kilograme, unul 295 de kilo-
grame și unul de nu mai puţin 
de 300 de kilograme. Potrivit 
informaţiilor găsite de noi, este 
foarte posibil ca grădinarul din 
Harghita să deţină recordul tutu-
ror timpurilor în ceea ce privește 
greutatea unui bostan cultivat în 
România. Într-o scurtă discuţie 
telefonică, am afl at că, de la însă-
mânţare, ajunge la greutatea asta 
în circa 100 de zile, udat cu doua 
tone de apă, iar în perioada fi nală 
crește cu peste 6 kg pe zi. 

Se poate spune că Levente 
Nagy s-a pregătit serios de Hal-
loween, care se sărbătorește în 
noaptea dintre 31 octombrie și 
1 noiembrie, iar dovlecii, cum 
se știe, sunt cea mai importantă 
parte din decor, dar sunt și con-
sumaţi în diferite variante: copt, 
plăcinte și prăjituri, supe creme 
etc.  , sursa: maszol.ro, foto 

Tökjó Tanya, Levente Nagy

ÎN GRĂDINA UNUI HARGHITEAN  .  URIAȘUL 

 DANIEL BARABOI
daniel.baraboi@viata-libera.ro 

 300 de kilograme. Atât 
cântăreste un dovleac 
cultivat în grădina 
lui Levente Nagy, din 
Gheorgheni - Harghita. Fost 
jucător de hochei pe 
gheaţă, actual antrenor de 
hochei, harghiteanul și-a 
descoperit acum câţiva ani 
un hobby:  agricultura la 
nivel de amator. 
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Summitul de pace 
de la Cairo, încheiat 
fără progrese privind 
situaţia din Gaza
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Liderii arabi au condamnat, 

sâmbătă, la summitul 

pentru pace de la Cairo, 

bombardamentele israeliene 

asupra Fâşiei Gaza, europenii 

au afi rmat că civilii ar trebui 

protejaţi, dar, în absenţa 

Israelului şi a înalţilor ofi ciali 

americani, nu a existat un acord 

pentru încetarea violenţelor, 

informează agenţia de presă 

Reuters, preluată de Hotnews.

Egiptul, care a convocat întâl-
nirea şi a găzduit-o, a spus că a 
sperat că participanţii vor face 
un apel la pace şi vor relua efor-
turile de rezolvare a problemei 
palestiniene de decenii, aceea a 
existenţei unui stat. Dar întâlni-
rea s-a încheiat fără ca liderii şi 
miniştrii de Externe să convină 
asupra unei declaraţii comune, la 
două săptămâni de la declanșarea 
confl ictului care a ucis mii de oa-
meni şi a determinat o catastro-
fă umanitară în enclava blocată 
Gaza, relatează News.ro.

Diplomaţii prezenţi la discuţii 
nu au fost optimişti în ceea ce pri-
veşte o soluţie, Israelul pregătind o 
invazie terestră în Gaza, menită să 

distrugă gruparea militantă pales-
tiniană Hamas, al cărei atac din 7 
octombrie s-a soldat cu moartea a 
1.400 de oameni. Ministerul Sănă-
tăţii din Gaza a declarat sâmbătă 
că atacurile aeriene ale Israelului 
au ucis cel puţin 4.385 de palesti-
nieni de la atacul Hamas.

În timp ce statele arabe şi mu-
sulmane au cerut încetarea ime-
diată a ofensivei Israelului, ţările 
occidentale au invocat în cea mai 
mare parte obiective mai modes-
te, cum ar fi  ajutorul umanitar 
pentru civili.

Regele Iordaniei Abdullah a 
denunţat ceea ce el a numit tăce-
rea globală cu privire la atacurile 
Israelului, care au ucis mii de oa-
meni în Gaza condusă de Hamas 
şi au lăsat peste un milion de per-
soane fără adăpost, şi a cerut o 
abordare echitabilă a confl ictului 
israeliano-palestinian. „Mesajul 
pe care îl aude lumea arabă este că 
vieţile palestinienilor contează 
mai puţin decât cele israeliene”, 
a spus el, adăugând că este revol-
tat şi mâhnit de actele de violen-
ţă împotriva civililor nevinovaţi 

din Gaza, Cisiordania ocupată de 
Israel şi Israel.

Preşedintele palestinian Mah-
moud Abbas a spus că palestinie-
nii nu vor fi  strămutaţi sau alun-
gaţi de pe pământul lor. „Nu vom 
pleca, nu vom pleca”, a spus el la 
summit.

Franţa a cerut un coridor uma-
nitar în Gaza, despre care a spus 
că ar putea duce la o încetare a 
focului. Marea Britanie şi Germa-
nia au cerut doar ca armata isra-
eliană să dea dovadă de reţinere, 
iar Italia a spus că este important 
să se evite escaladarea.

Statele Unite ale Americii, cel 
mai apropiat aliat al Israelului şi 
un jucător vital în toate eforturile 
de pace din trecut în regiune, au 
trimis doar însărcinatul cu afa-
ceri de la Cairo, care nu s-a adre-
sat public la întâlnire.

Preşedintele Consiliului Eu-
ropean, Charles Michel, a de-
clarat că principalul obiectiv al 
summitului este „să ne ascul-
tăm reciproc”. Cu toate acestea, 
„înţelegem că trebuie să lucrăm 
mai mult împreună” asupra mai 
multor probleme, inclusiv situa-
ţia umanitară, evitarea unei es-
caladări regionale şi un proces 
de pace palestiniano-israelian, a 
adăugat el. .

DISCUŢII ÎNCHEIATE FĂRĂ UN ACORD PRIVIND ÎNCETAREA VIOLENŢELOR . EGIPT

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Graniţa dintre Liban şi Israel 
arată - după două săptămâni de 
foc încrucişat - mai mult ca un 
front de război decât ca o simplă 
linie de contact cu ciocniri spora-
dice, în timp ce sporesc temerile 
că războiul din Gaza se va ex-
tinde pe teritoriul libanez, scrie 
EFE, într-un comentariu difuzat 
duminică. 

Sâmbătă seară, gruparea şii-
tă libaneză Hezbollah a anunţat 
încă şase decese în rândurile mi-
litanţilor săi, cel mai mare număr 
de pierderi într-o singură zi de la 
izbucnirea violenţelor la graniţă, 
din 8 octombrie, ceea ce ridică în 

prezent numărul total de decese 
la peste 30 în sudul Libanului. În 
ultima săptămână, nivelul violen-
ţei a crescut treptat, cu lansări de 
rachete ale Hezbollah împotriva 
tancurilor şi poziţiilor militare 
israeliene, în timp ce artileria is-
raeliană a vizat zone tot mai ex-
tinse din sudul Libanului. Forma-
ţiunea şiită a început să folosească 
rachete ghidate de mai multe ori 
pe zi, un tip de proiectil cu utili-
zare limitată în timpul războiului 
purtat între părţi în 2006, în timp 
ce statul israelian bombardează 
cu ajutorul dronelor.

Duminică dimineaţă, Israelul 
a ordonat evacuarea altor 14 co-
munităţi din nord, din apropie-
rea graniţei cu Libanul.

Purtătorul de cuvânt al Forţe-
lor armate israeliene, Jonathan 
Conricus, a declarat duminica 
aceasta că Hezbollah a „escala-
dat situaţia“ cu tiruri „antitanc 
masive“, rachete, mortiere şi în-
cercări de infi ltrare, insistând 
că răspunsul armatei israeliene 
a fost până acum „măsurat“ şi 
„tactic“. Pe fondul unei ridicări 
generale a tonului, Conricus a 
avertizat că mişcarea şiită „joacă 
un joc foarte, foarte periculos“ şi 
a cerut statului libanez să se gân-
dească dacă este dispus să pună 
în pericol „ce rămâne din pros-
peritatea şi suveranitatea sa“ de 
dragul „teroriştilor“ din Gaza.

„După cum arată lucrurile 
acum, Hezbollah atacă şi atrage 

Libanul într-un război din care 
nu va câştiga nimic“, a avertizat 
el.

Premierul libanez Najib Mi-
kati a insistat că Libanul nu îşi 
doreşte un confl ict şi că menţine 
contacte pentru a încerca să ţină 
sub control situaţia, conştient că 
ţara se afl ă într-o perioadă foar-
te difi cilă, cu o criză economică 
gravă şi fără un şef de stat la 
conducere.

Cu toate acestea, toată lumea 
din Liban ştie că decizia nu este 
în mâinile statului, ci a mişcării 
conduse de clericul Hasan Nas-
rallah, care în urmă cu 17 ani a 
purtat deja un război împotriva 
Israelului fără participarea acti-
vă a armatei libaneze.  .

atacuri
Graniţa dintre Israel și Liban, tot mai fi erbinte

Bază 
de date 
cu migranţii 
nedoriţi

BELGIA. Belgia va crea o bază de 

date cu toţi migranţii fără drept la azil cărora 

li s-a ordonat să părăsească ţara, a anunţat 

premierul Alexander de Croo, la sfârșitul 

unei ședinţe restrânse a executivului, de 

şase ore, în care s-a analizat eroarea judici-

ară care a împiedicat extrădarea teroristului 

tunisian ce a ucis doi suporteri suedezi în 

Bruxelles la 16 octombrie, înaintea partidei 

de fotbal Belgia-Suedia. Un eşec care a 

dus vineri la demisia ministrului Justiţiei, 

liberalul Vincent Van Quickenborne, care 

a califi cat drept „monumentală“ eroarea 

magistratului belgian de caz. . C.L.

CENTRU 

DE COMANDĂ 

TERORIST,             

SUB O MOSCHEE 

DIN CISIORDANIA
ATAC. Armata israeliană 

susţine că a eliminat teroriştii 

care se adăposteau într-o celulă 

subterană a moscheii Al-Ansar din 

Jenin, în Cisiordania ocupată, în 

timpul unui atac aerian, transmite 

AFP, citată de Hotnews. „Armata 

a efectuat un atac aerian asupra 

unui complex terorist aparţinând 

agenţilor Hamas şi Jihadului 

Islamic, care au fost responsabili 

pentru mai multe atacuri teroriste 

în ultimele luni şi care plănuiau un 

alt atac terorist iminent“, a spus 

armata israeliană într-un comunicat 

de presă. Moscheea este situată 

în tabăra de refugiaţi palestinieni 

din Jenin. Jenin este considerată o 

fortăreaţă a militanţilor palestinieni, 

vizată frecvent de raidurile 

armatei israeliene. Potrivit armatei 

israeliene, care a desfăşurat 

operaţiunea împreună cu serviciul 

intern de informaţii israelian, 

moscheea servea drept „centru 

de comandă pentru planifi carea 

viitoarelor atacuri“ şi „bază 

pentru efectuarea acestora“. Tot 

conform armatei, „celula teroristă“ 

a organizat un atac sâmbătă, 14 

octombrie, în apropierea barierei de 

separare dintre Israel şi Cisiordania 

folosind un dispozitiv exploziv, dar 

fără a provoca victime. Potrivit unor 

rapoarte neconfi rmate din presă, 

doi palestinieni au fost ucişi în acest 

atac, informează dpa. Directorul 

Semilunii Roşii din Jenin, Mahmoud 

Al-Saadi, citat de agenţia ofi cială de 

ştiri palestiniană Wafa, a declarat 

că o persoană a fost ucisă şi alte 

trei au fost rănite în atac. Situaţia 

de securitate în Cisiordania este 

din ce în ce mai tensionată după 

atacul terorist din 7 octombrie 

al militanţilor Hamas. Sprijinul 

pentru Hamas rămâne puternic în 

rândul populaţiei palestiniene din 

Cisiordania.  . C.L.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, 

renovat, liber. 0745361207. 

(281874) 

 VÂNZĂRI 

 3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

utilat. Tel. 0749207451. (282080)

 • Vând 3 camere IC Frimu, deco-

mandate, et 1, 2 băi, termopane, 

centrală, nemodernizat. Exclus 

agenţie. 75000 Euro. 0759073837 

(738)  

 ÎNCHIRIERI 

 OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilate. 0747770228. 

(282122) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • Cumpăr 500-3000mp teren 

sau casă bătrânească în Galaţi. 

0740374000 (281911) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Societate angajează tâmplar 

mobilier cu experienţă medie. 

Tel. 0762202524. (281757) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

zidari, fi nisori, muncitori spe-

cializaţi în monumente și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (281899) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Mic.39A, legume- fructe. 

0741550260. (281943) 

• Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(282086)

 • Hotel- restaurant anga-

jează bucătar, ospătar, ca-

meristă. Tel. 0749278177. 

(281955) 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi și mon-

tatori cu detașare în Italia. Tel. 

0748918883 (282042) 

 • SC angajează 

buldoexcavatoriști cu ex-

perienţă. Tel.0751034266 

(282044) 

   • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(282104) 

 • SC angajează personal fe-

minin pentru postul de amba-

lator manual. Salariu de bază 

plus bonuri de masă. Detalii: 

0753 015118 (736) 

 • SUPERMARKET, str. 

Domnească, nr.212 angajează 

vânzătoare. Tel. 0752093272. 

(282073) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • Firmă Remat. Achiziţionăm 

Autoturisme/ Autoutilitare pen-

tru Programul Rabla Local 

(Primărie), Rabla Clasic, Rabla 

Plus. Eliberăm Certifi catul de 

Distrugere, radiem autoturismul 

din circulaţie, documentaţie radi-

ere fi scală. TEL. 0771403776 sau 

0753051106, GALAŢI. (282109) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii canapele, fotolii şi ta-

piţerii. 0755378221. (281864)

• Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701)   

 DIVERSE  

 • S.C. SERVICE CAR PREMIO 

S.R.L anunta publicul interest 

asupra deciziei fi nale APM Galati 

de incadrare fara evaluare de 

mediu a Planului Urbanistic de 

Detaliu,,CLADIRE SERVICII 

TEHNICE SPECIALIZATE” pro-

pus a fi  amplasat in Mun. Galati, 

str. Drumul Viilor, nr. 105. Motivele 

care au stat la baza luarii acestei 

decizii au fost. - in conformita-

te cu H.G. nr.1076/200.1, art. 11 

si luand in considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potentiale preva-

zute in Anexa 1 a aceluiasi act 

normativ, implementarea obiec-

tivelor planului nu prezinta efecte 

probabile negative asupra facto-

rilor de mediu si asupra zonei din 

vecinatatea amplasamentului 

studuiat, - planul nu intra sub 

incidenta art. 28. din OUG nr. 

57/2007 privind regimul ariilor 

naturule protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei si fa-

unei salbatice, aprobata cu mo-

difcari si completari prin Legea 

nr. 49/2011, intrucat amplasa-

mentul este situat in afara ariilor 

naturule protejate de interes co-

munitar. Draftul deciziei etapei 

de incadrare se afl a postat pe 

site-ul A.P.M. Galati http://www.

anpm.ro/ro/web/apm-galati/

decizii-etapa-de-incadrare1. 

(282116) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

ANUNŢ PUBLIC
HOOPEKS INTERNATIONAL S.R.L., titular al planului urbanistic zonal 

„Construire centrală electrică eoliană judeţul Galaţi, cu maximum 204 gru-

puri generatoare eoliene și Construire staţii de racordare, construire/rea-

bilitare drumuri/platforme, construire linii electrice/cabluri pentru racord 

intern și racord S.E.N., actualizare și modifi cări de amplasament a unor 

generatoare eoliene în cadrul proiectului „Construire centrală electrică eo-

liană judeţul Galaţi, cu maximum 204 grupuri generatoare eoliene”, cu am-

plasamentul în unităţile administrativ teritoriale orașul Berești, comunele Cerţești, 

Drăgușeni, Corod, Valea Mărului, Smulţi, Vârlezi, Bălăbănești, Jorăști, Berești-

Meria, Cavadinești, Suceveni, Băneasa, judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra defi nitivării Raportului de Mediu și organizarea dezbaterii publice a aces-

tuia în ziua de 07.12.2023 la ora 10,00 în următoarele locaţii: sediul A.P.M. Galaţi 

și sediile primăriilor orașului Berești și comunelor Cerţești, Drăgușeni, Corod, 

Valea Mărului, Smulţi, Vârlezi, Bălăbănești, Jorăști, Berești-Meria, Cavadinești, 

Suceveni, Băneasa, judeţul Galaţi. 

Raportul de Mediu se afl ă postat pe site-ul A.P.M. Galaţi la secţiunea: Re-

glementari – Avizul de mediu – Documentaţii procedura SEA și EA - Rapoarte 

de mediu și studii de evaluare adecvată. Observaţiile și sugestiile vor fi  trans-

mise pe adresa de e-mail a APM Galaţi offi ce@apmgl.anpm.ro până la data de 

07.12.2023.

PRF MP 003550

PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA

,

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
în perioada 30.10. - 03.11.2023

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie 

electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

DataData

întreruperiiîntreruperii

Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea IntervalulIntervalul

orarorar

30.10.2023
- Loc. Branistea: zona de la DN 25 pana 
la calea ferata, strazile Stefan cel Mare, 
Duzilor, Matei Ghica si Labirintului;

09.00-15.00

31.10.2023

- Mun. Tecuci: str. Transilvaniei , 
Aleea Strandului; 
- Com. Ghidigeni, sat Talpigi, partial 
zona DJ 240;

09.00-15.00

31.10.2023

- Loc. Branistea: zona de la calea ferata 
spre Schela, Primarie si Scoala, strazile 
Stefan cel Mare, Lascar Catargiu, Teilor, 
Lebedelor si Crizantemelor;

09.00-15.00

1.11.2023
- Loc. Branistea; zona de la DN 25 pana 
la calea ferata, strazile Stefan cel Mare, 
Duzilor, Matei Ghica si Labirintului;

09.00-15.00

2.11.2023
- Com. Ivesti, sat Ivesti, partial;
- Com. Umbraresti, sat Silistea partial;

09.00-15.00

2.11.2023

- Loc. Branistea: zona de la calea ferata 
spre Schela, Primarie si Scoala, strazile 
Stefan cel Mare, Lascar Catargiu, Teilor, 
Lebedelor si Crizantemelor;

09.00-15.00

3.11.2023
- Loc. Branistea: zona de la DN 25 pana 
la calea ferata, strazile Stefan cel Mare, 
Duzilor, Matei Ghica si Labirintului;

09.00-15.00

PRF MP 003549
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

jud. Galaţi, (J17/1326/2012; CUI: 

30890547), societate în faliment, 

prin lichidator judiciar ENAGEA 

LICHIDĂRI I.P.U.R.L., vinde prin 

licitaţie publică următoarele bu-

nuri imobile: -Grajd (fără teren de 

sub clădire) fără intabulare, în Sc 

de 900 mp, situat în loc. Foltești, 

jud. Galaţi –preţ 3.463 lei; Teren 

intravilan în suprafaţă de 15.615 

mp, fără intabulare, situat în loc. 

Foltești, jud. Galaţi –preţ 30.594 

lei. Preţurile includ TVA. Licitaţia 

va avea loc la sediul lichidatorului 

judiciar din Galaţi, B-dul George 

Coșbuc, nr.3, bl.M1, ap.2, parter, 

jud. Galaţi, la data de 26.10.2023, 

orele 11:00. În caz de neadjude-

care, licitaţia se repetă la data de 

02.11.2023 și 09.11.2023, la ace-

eaşi oră şi în acelaşi loc. Cei in-

teresaţi trebuie să prezinte până 

în ziua precedentă termenului de 

vânzare, intenţia de participare 

la licitaţie, documentele de iden-

titate și dovada plăţii garanţiei de 

participare reprezentând 10% 

din preţul cu TVA de pornire al 

 LICITAŢII  

 • Orizont Geogab Caag SRL, 

sediul Galati, str. Basarabiel nr. 

142, parter, sp. Com.3, cam 5,7-

10, bl. N3A, sc. 2, J17/1148/2018, 

CIF 39766012, prin lichidator ju-

diciar CI Bontea Daniela, anun-

ta vanzarea prin licitatie publi-

ca: autoturism VOLKSWAGEN 

GOLF / 2005 pret 5.209 lei, 

VOLKSWAGEN POLO / 2005 

pret 2.976 lei, VOLKSWAGEN 

GOLF / 2010 pret 10.790 lei, 

VOLKSWAGEN GOLF/2011 

pret 12.278 lei, VOLKSWAGEN 

GOLF/2008 pret 8.186 lei, BMW 

318 D/2011 pret 16.744 lei, BMW 

520 D/2007 pret 13.767 lei, BMW 

320 D/2007 pret 12.650 lei, 

DACIA LOGAN/ 2007 pret 2.976 

lei, RENAULT MODUS/2009 pret 

7.070 lei, RENAULT MEGAN/ 

2012 pret 13.395 lei, SKODA 

FABIA/2011 pret 10.046 lei, AUDI 

A4/ 2004 pret 5.209 lei, autoutili-

tara N2 IVECO/2004 pret 13.023 

lei, FORD FIESTA/2012 pret 

12.278 lei, OPEL CORSA/2011 

pret 10.790 lei, REMORCA PL 

REMA/1999 pret 7.778 lei, fara 

TVA si reprezinta 75% din va-

loarea evaluata. Licitatia va 

avea loc la biroul lichidatoru-

lui din Galati, Traian nr. 114, in 

data de 26.10.2023, orele 12.00 

conform regulamentului, CPC 

si Legii 85/2014. Oricine pre-

tinde un drept, sub sanctiunea 

decaderii, face dovada pana 

la data licitatiei. Participa ori-

ce persoana fi zica sau juridica 

care depune in ziua licitatiei la 

sediul lichidatorului urmatoare-

le: Cerere, contravaloare caiet 

sarcini si regulamentului -500 

lei, taxa participare la licitatie- 

1% din valoare, cautiune-30% 

din valoare, copii acte societate/ 

act identitate. Licitatia se va re-

peta in 01.11.2023 si 08.11.2023 

aceeasi ora si loc. Relatii 0744-

470933 (282088) 

 • SC BUTTERFLY FARM S.R.L. 

cu sediul în Sat Chiraftei, Comuna 

Măstăcani, Nr.839, camera 3, 

licitaţiei. Relaţii suplimentare la 

telefon 0740865221. (282105) 

 • Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare SA organizează 

în data de 27.10.2023, ora 10.00 

la sediul societăţii din Galaţi, str. 

Traian nr. 63, licitaţie publică cu 

strigare pentru închirierea urmă-

toarelor spaţii: PIAŢA CENTRALĂ 

– spatiu comercial C11.1 + C11.2 

– 68 m.p; PIATA CENTRALA – 

spaţiu alimentaţie publică C1.7 

- 68,22 m.p (28,90 mp alim. pub. 

+ 7,92 mp depozitare + 31,40 

m.p teren); PIAŢA MICRO 17 – 

spaţiu comercial C17.1 – 28,00 

m.p; COMPLEX FLORA – spa-

ţiu depozitare F1.2.1 – 35,00 

m.p.; PIAŢA CENTRALĂ – HALA 

AGROALIMENTARĂ – stand C12 

– 6,81 mp comercial. Procurarea 

documentaţiei și înscrierile se 

fac până la data 25.10.2023 de la 

sediul societăţii. Informaţii supli-

mentare la telefon 0711004025, 

0711004827 – Birou Contracte. 

(282107) 

MATRIMONIALE  

 

 •  Tânăr 31 ani caut o fată pentru 

o relaţie serioasă să locuim îm-

preună. 0755468336 (741)  

 PIERDERI 

 

 • Pierdut certifi cat curs promo-

vare marinar, nr. 111/2023, pe 

numele Ursache Gabriel Giani. 

Se declară nul. (282112) 

 DECESE  

 • Suntem alături de familia 

fostului nostru coleg, 

ing. MOCANU ALEXANDRU 

la trecerea acestuia 

în nefi inţă și împărtașim du-

rerea familiei mult încercate. 

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul în pace! Colectivul 

SC Arcada Company SA 

(282118) 

 • Transmitem condoleanţe 

și întreaga noastră 

compasiune familiei, 

la trecerea în eternitate 

a fostului nostru coleg, 

ing. MOCANU ALEXANDRU. 

Dumnezeu să îl aibă 

în pază! Familia Mantu Spiru 

și Mariana. (282119) 

 • Împărtășim durerea familiei 

în aceste momente 

de suferinţă, provocată 

de decesul fostului 

nostru coleg, 

ing. MOCANU ALEXANDRU! 

Sincere condoleanţe! 

Fam. Humă Mihai 

și Cornelia. 

(282120) 

 • Cu adâncă durere, 

anunţ moartea fulgerătoare 

a soţului meu, 

MEŞINĂ DUMITRU. 

Corpul este depus la capela 

Bisericii “Sf. Spiridon”. 

Slujba de înmormântare va 

avea loc marţi, 24 octombrie 

2023, ora 12.00. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Ileana soţie, fi ica Voica, 

Mădălina nepoată şi Mihai 

ginere. Te vom purta mereu 

în sufl etele noastre! 

(282121) 

 • Dumnezeu a hotărât 

să pună capăt 

drumului tău frumos 

pe acest pământ 

și să te trimită la ceruri, 

printre îngeri. Odihnește-te 

în pace și liniște, draga 

noastră mamă și buni, 

PAMFILIA STIR! 

Deja ne este dor de tine! 

Codrin, Liliana și Corina. 

(739) 

ANUNŢ
LICITAŢIE PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR METALICE PROVENITE DIN

VEHICULE ABANDONATE SAU FĂRĂ STĂPÂN (VEHICULE SCOASE DIN UZ) 
APARŢINÂND UAT MUNICIPIUL GALAŢI                                                                                                                                           

                                                                                                                                       
Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin Primăria Municipiului Galaţi – Comisia de licitaţie numită prin 

Dispoziţia Primarului nr. 2615/26.07.2021, cu sediul în GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR. 54, organizează 

LICITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, PENTRU VALORIFICAREA DEŞEURILOR METALICE PROVENITE 

DIN VEHICULE ABANDONATE SAU FĂRĂ STĂPÂN (VEHICULE SCOASE DIN UZ) APARŢINÂND MUNI-

CIPIULUI

1. Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare a licitaţiei:

Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54, COMISIE LICITAŢIE NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA PRI-

MARULUI NR. 2615/26.07.2021, telefon: 0236/307.717, COD FISCAL: 3814810.

2. Locurile unde pot fi  văzute bunurile: GALAŢI – Depozitele Primăriei din str. Zimbrului, str. Tunelului 

şi Parcarea de Tiruri din str. Macului.

Bunurile pot fi  văzute până la data organizării licitaţiei publice deschise, cu strigare, între orele 8.00 – 

12.00, de luni până vineri.

3. Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru vânzarea bunurilor:

Şedinţa de licitaţie publică, deschisă, cu strigare, va avea loc în data de 15.11.2023 ora 11.00, la sediul 

Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54.

4. Informaţii suplimentare despre bunurile care fac obiectul vânzării:

- Tel: 0236/307.717 – CRUDU IONUŢ – ionut.crudu@primariagalati.ro; 0236/307.753 – ANCA RUSU – 

anca.rusu@primariagalati.ro;

- Caietul de sarcini va fi  pus gratuit la dispoziţia solicitanţilor, prin transmitere pe adresele lor electronice.

5. Documente necesare pentru înscrierea la licitaţie:

• Dovada achitării garanţiei de participare la licitaţie, în contul RO84TREZ3065006XXX000235, des-

chis la TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAŢI, cod fi scal 3814810;

• Copie Certifi cat de Înmatriculare la Registrul Comerţului şi codul fi scal, pentru persoanele juridice 

române, din care să rezulte vechimea societăţii comerciale participante, de minim 5 ani;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Administraţia Finanţelor  Publice, din care să rezulte faptul că 

participantul nu are datorii la bugetul de stat;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Direcţia de Taxe și Impozite Locale, prin care să se ateste 

faptul că participantul nu are datorii la bugetul local;

• Certifi cat Constatator de la Ofi ciul Naţional al Registrului Comerţului;

• Autorizaţie de mediu – care prevede colectarea, dezmembrarea şi tratarea maşinilor uzate, valabilă 

la data licitaţiei;

• Autorizaţie tehnică R.A.R.;

• Copie act de identitate administrator sau împuternicire și copie a actului de identitate pentru persoa-

na care va reprezenta ofertantul. 

• Documentele de participare la licitaţie se acceptă de organizatorul licitatiei doar dacă sunt depuse / 

transmise (prin curier/poştă) în plic sigilat, până la data de 15.11.2023, ora 10.00, la Registratura Generală 

a Municipiului Galaţi str. Domneasca nr. 54.

PRF MP 003551

PRF PVL 000026
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cronologieologie

octombrie

23 

1817  u Se naşte PIERRE LAROUSSE 
(m. 1875), pedagog, lexicograf 
francez.
1844  u Se naşte SARAH 
BERNHARDT (m. 1923), actriţă 
franceză, una dintre marile actriţe 
ale secolului al XIX-lea.
1856  u Îşi începe activitatea, 
la Galaţi, Comisia Europeană 
a Dunării, înfiinţată conform 
prevederilor Congresului de Pace de 
la Paris [13 februarie - 18 martie 
1856].
1872  u Încetează din viaţă 
THEOPHILE GAUTIER (n. 1811), 
scriitor francez.
1877  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PAPIU-ILARIAN 
(n. 1827), istoric, filolog, pedagog, 
fruntaş al Revoluţiei de la 1848 din 
Transilvania.
1921  u Încetează din viaţă 
JOHN BOYD DUNLOP (n. 1840), 
inventator scoţian. A creat 
cauciucul pneumatic şi a fondat 
Compania „Dunlop Tires“, una 
dintre marile producătoare de 
anvelope din lume.
1957  u Încetează din viaţă MIHAI 
CODREANU (n. 1876), poet, 
membru corespondent al Academiei 
Române, laureat cu premii şi 
distincţii româneşti şi străine.
1993  u Se dezveleşte, la Topoloveni, 
bustul lui Ion Mihalache, unul 
dintre liderii PNŢ din perioada 
interbelică.
1998  u Încetează din viaţă SILVIU 
STĂNCULESCU (n. 1932), actor de 
teatru şi film.
1999  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, CONSTANTIN DIMOFTE 
(n. 1934), sculptor, pictor, grafician, 
pedagog, membru al UAP - Filiala 
Galaţi.
2001 u Încetează din viaţă KEN 
ASTON (n. 1915), arbitru englez 
de fotbal, cel care a inventat 
cartonaşele galbene şi roşii.
2007  u Încetează din viaţă HORIA 
ARAMĂ (n. 1930), prozator, eseist, 
poet, traducător.

Theophile Gautier, 
poet, prozator 
şi critic literar
Theophile Gautier s-a născut 

la 31 august 1811, în Tarbes, 

un orăşel în sud-estul Franţei 

şi a trăit, cea mai mare parte 

a vieţii sale, la Paris. A urmat 

College Charlemagne, unde s-a 

împrietenit cu poetul Gerard 

de Nerval. A fost interesat de 

pictură şi, în 1829, s-a alăturat 

cercului literar „Cenacle” din 

jurul lui Victor Hugo. A participat 

la premiera din 1830 a piesei 

lui Victor Hugo „Hernani”, fi ind 

fascinat şi inspirat de această 

formă de performanţă.

Cu poeziile şi poveştile sale, 
Theophile Gautier a devenit unul 
dintre principalii exponenţi ai 
„Boheme” din Paris – un cerc de 
artişti şi oameni de literatură, care 
duc o viaţă neconvenţională. Oda-
tă cu publicarea primei sale colec-
ţii de poezii „Albertus”, în  1892, 
şi a romanului „Mademoiselle de 
Maupin”, în 1835, s-a îndreptat de 
la romantism la fi losofi a înfl ori-
toare a „art pour l’art”, sau „arta 
de dragul artei”, conform căreia 
„arta trebuie să fi e liberă de orice 
convenţie morală sau angajament 
politic, având ca singur scop per-
fecţiunea estetică”. Colecţiile sale 
de poezii „Espana” şi „Voyage en 
Espagne” au fost rezultatul călăto-
riilor în Spania. În calitate de critic 
de artă, s-a ocupat de domeniul tea-
trului, artelor vizuale. Jurnalist şi 
critic extrem de infl uent, Gautier 
a fost un susţinător timpuriu al 
operei artiştilor Ignes, Delacroix şi 
Goya. Gautier a întreprins călătorii 

în Anglia, Olanda, Belgia şi Marea 
Mediterană pentru a strânge im-
presii. Călătoria în Grecia a dus la 
colecţia sa de poezii „Emaux et Ca-
mees”, cu poezii cizelate ca formă 
până la perfecţiune, care stârnesc 
entuziasmul unei întregi generaţii 
de poeţi tineri, ce vor alcătui mai 
târziu „Şcoala Parnassiană”, care 
după Romantism, devine cea mai 
infl uentă mişcare în literatura 
franceză. Unul dintre admiratorii 
poeziei sale este Charles Beaudelai-
re, care îi dedică primul său volum 
de poezii, intitulat „Les fl eurs du 
mal”. Theophile Gautier s-a alătu-
rat echipei publicaţiei franceze „Le 
Moniteur Universel” în 1852 şi, ul-

terior, a devenit redactor la publica-
ţia „L’Artiste” – în 1856. Poveştirile 
sale fantastice, „La morte amoure-
use”, „Une nuit de Cleopatre”, şi „Le 
roman de momie”, vor exercita o 
puternică infl uenţă asupra roman-
ticilor germani. În domeniul isto-
riei şi criticii literare, Gautier este 
autorul volumelor „Histoire de 
l’art dramatique depuis vingt-cinq 
ans” – în şase volume, „Raport sur 
le progres des lettres” şi „Histoire 
du romantisme”. Este şi autorul li-
bretului pentru baletul „Gisele” cu 
muzică de Adolphe Adam.

A decedat pe 23 octombrie 1872, 
la Neuilly-sur-Seine, în apropierea 
Parisului. , V.G. 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 23 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:34 am

apune

56:10 pm

Timişoara

26 1010

Cluj

26 55

Bucureşti

31 1010

Galaţi

25 1111

Constanţa

29 1515

Braşov

24  77

Londra

16 1010

Paris

18 1010

Madrid

16 1010
Roma

26 1414

Chişinău

30  99
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  parţial înnorat. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 25 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 11 

grade Celsius. Sunt 2 la sută șanse de pre-

cipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă nu va depăși 

valoarea de 53 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
personală de pictură „Renaştere mioritică. 
Mioara Stancu Trandafira“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „imagini eseu“ a plasticienilor 
Jana şi Gheorghe Andreescu.
Casa Artelor  u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, Exponatul lunii: 
„Pălărie de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al 
XlX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Noile cunoștinţe dobândite vor 

fi  benefi ce pentru dezvoltarea 

viitoare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Cumpărăturile sunt favorizate 

deoarece fi nanţele dvs. ar trebui 

să vă acopere cheltuielile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi excelentă pentru orice 

muncă mentală care implică 

acurateţe, precizie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă plictisiţi cu ușurinţă, mai ales 

în ceea ce privește rutina și vă 

doriţi să vă eliberaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua de azi vă va aduce calm, 

claritate și stabilitate și veţi 

câștiga mai multă încredere.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Tânjiţi după libertate, vă este 

greu să vă conformaţi regulilor și 

vreţi să vă diferenţiaţi de ceilalţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Prietenia și optimismul 

caracterizează ziua de azi. Vă 

deschideţi inima cu ușurinţă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea cu alte persoane 

va fi  serioasă și aveţi nevoie să 

înţelegeţi ceea ce vă spun.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă doriţi conexiuni pe termen 

mai lung și un partener stabil, ar 

trebui să fi ţi rezervaţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Când terenul pe care staţi este 

ferm, acceptaţi mai ușor orice 

lecţie pe care o primiţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este un moment minunat pentru 

evenimente sociale, excursii sau 

vacanţe.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă aveţi de-a face cu 

probleme legale, veţi avea parte 

de un rezultat satisfăcător.

horoscop
23 octombrie

fi lmul zilei
LUNI, 23 OCTOMBRIE 

remember
Gustav Albert Lortzing (1801-1851)

Actor, compozitor, cântăreţ, di-
rijor, Gustav Albert Lortzing s-a 
născut pe 23 octombrie 1801, la 
Berlin, într-o familie de actori. În-
cepând cu 1812, timp de zece ani, 
micuţul Gustav şi-a însoţit părin-
ţii în turneele întreprinse de-a lun-
gul şi de-a latul Germaniei. Gustav 
Albert Lortzing avea 14 ani când a 
scris partitura pentru corul ce avea 
să acompanieze spectacolul „Pro-
tectorul. În  1818, Lortzing şi viitoa-
rea sa soţie, Regina Ahlers, au apă-
rut împreună pe scenă în specta-
colul cu drama „Wilhelm Tell”, de 
Friederich Schiller. La doi ani du-

pă căsătoria cu Regina, în 1826, cei 
doi au fost angajaţi la Teatrul Det-
mold. Lortzing nu era doar actor, ci 
şi cântăreţ şi compozitor. Începând 
cu 1833, Lortzing s-a dedicat mai 
mult muzicii de operă. Talentul şi 
priceperea au făcut din Gustav Al-
bert Lortzing şi un dirijor. În scurt 
timp a fost numit dirijor la Opera 
din Leipzig. În 1845, s-a afl at la pu-
pitrul orchestrei la premiera ope-
rei „Nimfa” – scrisă chiar de el. În 
1850, i s-a oferit un post de dirijor la 
Teatrul Friedrich Wilhelm din Ber-
lin. La 20 ianuarie 1851, la Frank-
furt, pe Main, a avut loc premiera 

operei „Proba de operă” – ultimul 
spectacol al lui Lortzing.

Foarte bolnav, neavând posibili-
tatea să plătească un medic, Gustav 
Albert Lortzing a încetat din viaţă, 
la doar o zi după premieră, 21 ianu-
arie 1851. Nu împlinise nici măcar 
50 de ani.  . V.G.
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FEŢE ÎN MULŢIME 
PRO CINEMA. ora 20,30

crimă, dramă, mister, thriller, 2011, SUA-Franţa-Canada

  Cu: Julian McMahon, Milla Jovovich, Sarah Wayne Callies  u

Anna este martor la una dintre crimele unui psihopat. În stare de şoc, încearcă 
să fugă, însă este urmărită de criminal, cade în apă de la o înălţime destul de 
mare şi se loveşte la cap. Se trezeşte în spital în incapacitatea de a recunoaşte 
feţele oamenilor, care se schimbă de fiecare dată când îşi mută privirea. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

18:00 Punctul critic

20:00 Telejurnal

21:00 Triunghiul dragostei 

şi al morţii

Romantic, Thriller
23:00 Nocturne

00:00 Cod pentru crimă: 

San Francisco

Crimă, Dramă, Mister
01:00 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

02:15 Triunghiul dragostei 

şi al morţii (R

04:10 Cod pentru crimă: 

San Francisco (R)

Crimă, Dramă, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Ucide-i cu sânge rece (R)

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express - 

Drumul soarelui

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Secrete de familie (R)

SUA, Dramă
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

08:10 The Walk: 

Sfi dează limitele

10:10 Planeta perpetuă: 

Eroii oceanului

11:05 Furtună infi nită

12:45 O săptămână cu Marilyn

14:20 Un cântec străbate lumea

16:35 Părinţi şi copii

Comedie
17:05 Din

Dramă, Horror, Mister, SF
17:55 Scenariu                             

pentru happy-end

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Instalatorii 

de la Casa Albă, Biografic
21:05 Twisted Metal

Acţiune, Aventuri, Comedie
21:35 30 de arginţi

Horror, Mister, Thriller
22:35 Un bărbat pe nume Otto

Comedie, Dramă
00:40 Vine noaptea

SUA, Horror, Mister
02:10 The Walk: Sfi dează limitele

Biografic, Dramă, Thriller

07:55 România... în bucate (R)

08:20 Magazin Deutsche Welle

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:30 Educatia la putere (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
22:50 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
23:40 Puternici, impreuna (R)

00:35 Favorita (R)

Biografic, Istoric
02:50 Ora de ştiri (R)

03:35 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 23 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 octombrie
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Zece poeme de Edgar Allan POE

ORIZONTAL: 1) … - ”… lui Aristogiton și Harmodius”.  u

2) … 3) … (neart.) – ”… serii”. 4) Aiurit la cap! – Vas lucrat din 

lut – Carne… pentru cârnaţi! 5) … - Oferit cuiva. 6) ”… Lee” 

(ultimul poem). 7) Sfântul care aduce ploaia – Numit… de la 

distanţă. 8) … 9) Om cu copii – ”Către… ”. 10) Credincioasa 

soţie a lui Manole – ”… din mare” (neart.).

VERTICAL: 1) A practica hipismul – Bătută la război.  u

2) Cameră în casa de la ţară – Preot musulman (var.) 3) Surtuc 

ţărănesc – Pasăre de curte (reg.). 4) Bere… de la braserie! 

– Mișcată ușor din loc. 5) Urat mono-sodic (abr.biochim.) – 

Eroul lui Vergiliu, străbun al romanilor. 6) Procedeu stilistic 

de afi rmare… prin negaţie - Cod aeroport Brazilia. 7) Un 

scop în viaţă – Copil… de la ţară. 8) International Academy of 

Astronautics (siglă) -  A descoperi ce este ascuns. 

9) Susţineri vocale de la suporteri – Remarcate la atletism! 

10) Noţiunea fi lozofi că a vidului – Plăcerea de a nu face nimic 

concret.  Mihai Gherasim
Dicţionar: THE.   u

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Simbriașe!

A se obișnui 
prost

Pasăre ca... 
măselariţa

...

...

Un fel 
de lămâie

Gală 
nereușită

Distanţat

Zăbovită

A scormoni

Luat de soţie

Străbate 
un pustiu

Antiglonţ în 
scenarii

E o mare 
pierdere

Singuri!

Odată 
în faţă!

Ironii

Murdărie

Vârf de oţel!

Prinse 
în horă!

A dori 
pe spate!

Ceai!

Răsucit 
din fi re

Tăiată!

A surprinde

Acră și în 
încurcătură!

Casă 
răvășită!

Unse!

Grădină 
de iarnă

Parte!

Aproximativ

Sudate!

Gol pe plajă

Se expune 
unui pericol 
de sufocare

Aproximativ

Pericolul 
din alimente

Singură!

Spaimă 
generală

Înmânat

1 5 6 7

8 7 1

5 1 3 6

1 3 9

6 8 2 4

3

9 3 5

6 2 1

8

5

9 4

2 8 7 3 1

9

3 8 6 7

4 8 9

1 5

9 8 6

6 1

glume
Vasile Ghica 

1
- M-am întors în România, 
după ce am stat în  SUA 20 de 
ani. Mi-au revenit amintiri. 
Printre altele, mi-am adus 
aminte de ce am plecat. 2

Ameninţare pe Facebook: 
Fato, dacă ne întâlnim şi nu 
arăţi ca în fotografi e, o  să-mi 
dai de băut până când începi 
să semeni.

reţeta zilei
Pulpă de viţel 
împănată

INGREDIENTE. 1,5 kg carne, 50 g slăni-

nă, 2 cepe, 1 cub de unt, 1 păhărel de vin alb, 3 cesti 

zeamă de carne, sare. 

PREPARARE. Se alege o pulpă cam de 1,5 

kg. Se sărează. Se împănează cu bucăţi de slănină. 

Se asază pulpa în tavă cu felii de ceapă, se unge cu 

unt si se dă la cuptor. După un sfert de oră, se adaugă 

vinul si după ce scade, se toarnă zeama de carne. Se 

acoperă si se lasă la fi ert o oră. Se scoate capacul, se 

mai ţine o jumătate de oră, udând friptura la fi ecare 10 

minute. Când a prins culoare, se scoate și se lasă pu-

ţin la o parte înainte de a o tăia. Se scurge grăsimea, 

iar sosul se servește lângă friptură.  . P.V.O.

tv
mania
Când „Vocea 
României“ 
doineşte

u Tulburător. „Of, cucule, 
cucuţ bălan…”, atât a apucat 
să doinească Andrei Ciocîrlan 
la „Vocea României”, şi s-au 
şi întors: Irina Rimes, apoi 
Theo Rose cu Horia Brenciu. 
„Mamă, deci o doină la «Vocea 
României»”, s-a minunat, din 
culise, Pavel Bartoş, semn că 
până şi vorbele îl cam lăsaseră. 
Tudor Chirilă şi  Smiley au 
aşteptat până în ultima clipă, 
doar pentru a nu tulbura poezia 
şi emoţia momentului. Adevărul 
este că trebuie să ai mult curaj să 
vii pe scena în care coverurile se 
luptă între ele, cu o doină menită 
să te facă piele de găină din 
creştet până-n tălpi. Andrei n-are 
decât 17 ani şi vine din Dolheștii 
Mici, judeţul Suceava. „Nu ştim 
ce vei face în continuare în 
competiţie, cât de departe vei 
ajunge, dar să ştii că în seara 
asta tu eşti «Vocea României»”, 
i-a spus Theo Rose. Dar vorbele 
lui Tudor Chirilă mi s-au lipit de 
sufl et: „În judeţul Suceava se taie 
copacii cum s-au tăiat cântecele. 
Cântecul ăsta pe care l-ai cântat 
tu e din ce în ce mai rar. Și toată 
lumea se folosește astăzi de 
folclor și toată lumea pretinde că 
face folclor și că descoperă folclor. 
Dar cine caută cu adevărat folclor 
e din ce în ce mai rar și, cumva, 
momentul ăsta al tău m-a dus cu 
gândul la toate lucrurile astea. 
Şi m-a mai dus cu gândul la ce 
înseamnă pentru mine România 
(…) Suntem cu toţii privilegiaţi 
că am putut să auzim un cântec 
simplu, care a stârnit în noi ce a 
stârnit.  Aşa, ca un fl uture care 
se naște, trăiește o zi… da’ cum 
trăiește!”.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(poet şi romancier american; 1809-1849)
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ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Pe 27-28 octombrie, peste 200 

de profesori, elevi şi părinţi, din 

regiune şi din ţară, sunt invitaţi 

şi vor participa gratuit la prima 

ediţie a Forumului MERITO Sud-

Est, cu tema “Profesorul refl exiv, 

activ şi autonom”. Evenimentul 

se va desfăşura fi zic, în Galaţi, 

la Colegiul Naţional ”Vasile 

Alecsandri”.

Potrivit comunicatului remis 
redacţiei de prof. Doru Căstăian, 
organizatorii Forumului propun 
activităţi interactive, în care vor 
prezenta şi explora teorii din do-
meniul educaţional, concepte, 
cercetări, practici, idei, cărţi și 
alte resurse de inspiraţie pentru 
dezvoltarea abilităţilor de refl e-
xivitate a profesorului. Intenţio-
nează, de asemenea, ca acest Fo-
rum să fi e un spaţiu de întâlnire, 
creaţie şi învăţare împreună cu 
profesorii participanţi, pasionaţi 
de subiect, ce doresc să înveţe co-
laborativ continuu, cu efecte pe 
termen lung.

Participarea la Forum este 
gratuită şi deschisă profesorilor 
din toată ţara, în limita celor 
150 de locuri disponibile pentru 
profesori, în ordinea înscrierilor, 

cu participare fi zică la Galaţi, cu 
detalii complete pe evenimentul 
dedicat şi înscrieri pe: https://for-
ms.gle/Wye2vHcqiat5DFZE8.

Evenimentul se va deschide 
vineri, 27octombrie, începând  cu 
ora 17,30, în Amfi teatrul Colegiu-
lui Naţional „Vasile Alecsandri“.  

Prima ediţie a Forumului ME-
RITO Sud-Est este co-organizată 
voluntar de profesorii din comu-
nitatea MERITO locală: Cătălina 

Popa, profesoară de Limba şi lite-
ratura română la Colegiul Naţio-
nal „Vasile Alecsandri“, din Galaţi; 
Anca Dediu, profesoară pentru 
învăţământul primar şi director 
la Şcoala Gimnazială „Emil Pana-
itescu“ din Cudalbi; Doina Geru, 
directoarea Casei Corpului Didac-
tic Galaţi; Antoneta Împuşcatu, 
profesoară de Ştiinţe şi director la 
Şcoala Gimnazială „Ion Creangă“ 
din I.C. Brătianu (Tulcea); Doru 

Căstăian, profesor de Ştiinţe so-
cio-umane la Liceul de Artă „Di-
mitrie Cuclin“, din Galaţi; Dan 
Voiculescu, profesor de Fizică la 
Colegiul Naţional „Costache Ne-
gri“ din Galaţi, împreună cu co-
legii din comunitate facilitatori 
de ateliere, cu sprijinul Colegiu-
lui Naţional „Vasile Alecsandri“ 
şi al Casei Corpului Didactic Ga-
laţi, partener fi ind Inspectoratul 
Școlar Judeţean Galaţi.    .

PROFESORUL REFLEXIV, ACTIV ŞI AUTONOM , CNVA

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

43 luni

23 - 28 octombrie 2023

PRF PVL 000035

URS ZĂRIT 

PE STRĂZILE 

PLOIEŞTIULUI
ALERTĂ. Autorităţile din Ploiești 

sunt în stare de alertă după ce în 

noaptea de sâmbătă spre duminică, 

pe o stradă din oraș a fost semnalată 

prezenţa unui urs, informează 

Mediafax. > pag. 06

PRIMA VICTORIE 

PENTRU                      

CSM GALAŢI
BASCHET. A venit și 

primul succes al gălăţenilor în Liga 

Naţională, după partida cu Laguna 

București, de sâmbătă seară, în care 

CSM Galaţi a condus din cap în 

coadă. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 octombrie 2023

43

PRF PVL 000027

Primul forum MERITO 
desfăşurat la Galaţi

ti i fi i ă l G l ţi P f ă d Li b i lit Că tăi f d Ştii ţ

Compania Distrigaz Sud Reţe-
le a anunţat, pe site-ul propriu, 
lucrări punctuale de remediere 
post-reglare la consumatori din 

municipiul Galaţi, de pe străzile 
Neajlov, Anghel Saligny, Vrancei, 
Oltului și Oţelarilor. Lucrările 
sunt programate astăzi, 23 oc-

tombrie. Conform reprezentan-
ţilor Distrigaz Sud Reţele, nu se 
vor opri gazele integral pe stră-
zile respective, ci numai la clien-

ţii vizaţi de lucrări și care sunt 
notifi caţi în prealabil. Intervalul 
anunţat pentru efectuarea lucră-
rilor este 8.30-16.30.  , C. Luca

astăzi
Intervenţii Distrigaz la clienţi de pe cinci străzi
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